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SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Rozhodnite sa:
- koľko chcete mesačne platiť,
- koľko minút pretelefonujete,
- koľko SMS pošlete.

Zložte si svoj paušál Podľa seba,
je to teraz také jednoduché a výhodné!

K tomu veľký výber telefónov už za 1,- €.
Ak Vám končí paušál
využite aktuálne
prolongačné ponuky: 
- 50% zľava na paušál
- 50% zľava na internet
- balíčky viac zadarmo
- biznis balíky

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

T-Com Vám ponúka aj ďalšie výhody:
- volanie do zahraničia za 0,02 €,
- balíčková zľava pri objednaní 3 produktov,
- objednajte si akúkoľvek službu a automaticky 
ste zaradení do žrebovania o 15 000 výhier

  (1. cena 7x exotická dovolenka)
- bezšnúrové telefóny od 1,- €.

Nemáte ešte vysokorýchlostný Magio internet?
Dostanete k nemu aj štýlový notebook od 1,- €.

Novinka:
vyskúšajte si digitálnu
televíziu Magio doma
na 2 mesiace
bezplatne!

Reštauračné zariadenie prijme čaš-
níka (čašníčku). Prevádzka v Strop-
kove. Tel.: 0911 584 526.

Zdravotný stav tigra Danyho sa zhoršuje

Čítajte na 
strane 4

Psychologička 
radí, ako 

prváčikovi 
uľahčiť štart 

v škole
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Editoriál
Wikipédia vysvetľuje po-

jem demokracie ako formu po-
litického zriadenia, v ktorom je 
zdrojom všetkej moci ľud. Vo 
všeobecnej forme demokracie 
sa menšina v rámci daných 
politických organizačných 
štruktúr podriaďuje rozhodnu-
tiam väčšiny a táto väčšina je 
zároveň zaviazaná k rešpek-
tovaniu neodobrateľných práv 
menšiny. Demokracia vo voľ-
nom preklade znamená tiež 
hlas ľudu. Vraj aj na Sloven-
sku máme toto spoločenské 
zriadenie. A vraj už dvadsať 
rokov. Keď tak človek sleduje 
dianie okolo seba, občas si 
pripadá ako za čias hlbokého 
socializmu. Je pravdou, že 
dnes si už môžeme slobod-
ne ponadávať, napríklad na 
- komunistov. Nikto nám ne-
bráni pustiť si jazyk na špacír 
niekde v krčme alebo pri do-
mácom krbe a adresovať pár 
šťavnatých nadávok súčasnej 
vláde, komunálnym politikom, 
poprípade zamestnávateľovi. 
Iné je, keď si napríklad no-
vinár dovolí svojim článkom 
urobiť škrt cez rozpočet nie-
čím „vyšším záujmom“. Daj-
me tomu poukázať na nekalý 
kšeft, z ktorého môže gaune-
rovi prezlečenému za bez-
úhonného občana kvapnúť 
toľko peňazí, že zabezpečí 
svoju rodinu na tri generácie 
dopredu. Alebo keď taký škra-
bák (ako novinárov občas na-
zývajú) odhalí prešľap, ktorý 
poškodí preferencie politickej 
strany vezúcej sa na tej správ-
nej vlne či totálne skompromi-
tuje niektorého z jej kľúčových 
členov. V takýchto prípadoch 
často prichádzajú na rad staré 
osvedčené praktiky, za kto-
ré by sa nemusel hanbiť ani 
ostrieľaný eštebák. Lenže ten 
sa aspoň nehral na demokrata. 
Na rozdiel od tých dnešných, 
ktorým demokracia vyhovuje 
tak akurát počas volieb, aj keď 
chápavejším už dávno došlo, 
že ide skôr o ilúziu. Keď niekto 
hovorí, že demokracia je u nás 
aj po dvadsiatich rokoch ešte 
len v plienkach, ja tvrdím, že 
do tých plienok ešte nie je čo 
zabaliť.

Autorom grafickej podoby erbu mesta je Ladislav Čisárik
V minulom vydaní Spektra sme 

uverejnili obsiahlu reakciu Stropkov-
čana Daňa Soóša na článok týkajúci 
sa vzniku stropkovského erbu. V otvo-
renom liste Ing. arch. Markovi Vate-
hovi popisuje celý postup pri tvorbe 
erbu a autorstvo erbu pripisuje svojej 
osobe. D. Soóša rozhorčilo tvrde-
nie v článku uverejnenom 
v Spektre č. 35, kde M. Vate-
ha uvádza, že „súčasná po-
doba mestského erbu, ktorý 
bol schválený v roku 1988, 
vychádza z historických pod-
kladov a spĺňa všetky heral-
dické zásady. Graficky ho 
navrhol jeden z najvýznam-
nejších heraldických výtvar-
níkov na Slovensku Ladislav Čisárik.“ 
Vo svojej reakcii označil M. Vatehu za 
klamára, ktorý pripisovaním autorstva 
erbu L. Čisárikovi zamlčiava pravdu. 
Aby teda bolo pravde učinené zadosť, 
rozhodli sme sa osloviť akademického 

maliara Ladislava Čisárika ml., ktorý je 
mimochodom, spoločne s heraldikom 
PhDr. Ladislavom Vrteľom autorom 
štátneho znaku Slovenskej republiky. 
V priebehu minulého týždňa sme mu 
zaslali niekoľko otázok týkajúcich sa 
genézy nášho erbu a oboznámili ho so 
„sporom“ o jeho autorstvo. Z jeho od-

povede je zrejmé, kto je au-
torom erbu mesta Stropkov. 
Na úvod citoval z publikácie 
„ERBY A VLAJKY miest 
v Slovenskej republike“, kde 
sa uvádza, že na návrh he-
raldickej komisie sa mesto 
Stropkov roku 1986 vzdalo 
novotvaru (erbu s arpádov-
skými brvnami z roku 1975, 

ktorého autorom je D. Soóš – pozn. 
red.) a do svojho erbu vložilo tri ruže, 
ktoré sa vyskytujú v obidvoch histo-
rických pečatiach. Mesto prijalo svoj 
erb 18. októbra 1988. Ďalej dodáva: 
„Do tejto publikácie som nakres-

lil symboly miest podľa rôznych 
podkladov – či už slovných (opis 
erbu), náčrtov, historických rytín a 
podobne. Tieto mi boli poskytnuté 
Heraldickou komisiou MV SR, pod-
ľa ktorých som vytvoril vo výtvarnej 
a heraldickej podobe kompaktnú 
verziu jednotlivých symbolov. Túto 
podobu erbu mesta Stropkov pou-
žíva mesto až do súčasnosti. Za vy-
tvorenie erbu mesta Stropkov som 
si nenárokoval, ani neprijal nič. Au-
torstvo pôvodného návrhu si neo-
sobujem,“ uviedol pre Spektrum L. Či-
sárik. Autor teda na základe známych 
prameňov prekreslil tri ruže do podoby, 
akú poznáme v súčasnosti. Rukopis L. 
Čisárika nesie množstvo erbov na Slo-
vensku, pričom v mnohých sa objavu-
jú ruže, heraldicky zakreslené takmer 
rovnako ako „stropkovské“ (Bánovce 
nad Bebravou, Varín). Problematike 
sa vo svojom ohlase na strane 16 
venuje aj Ing. arch. M. Vateha. -np-

Hrozivo vyzerajúca nehoda sa 
zaobišla bez vážnejších zranení

Minulý pondelok zasahovali 
hasiči, zdravotníci a policajti pri do-
pravnej nehode, ku ktorej došlo o 
pol šiestej podvečer medzi obcami 
Kolbovce a Solník. „38-ročný Strop-
kovčan viedol osobné auto Škoda 
Octavia v smere od Kolboviec na 
Solník. Pri prejazde ľavotočivej 
zákruty neprispôsobil rýchlosť 
jazdy, pravými kolesami prešiel 
na pravú krajnicu na trávnatý pás 
a dostal šmyk. Následne prešiel 
do protismeru a havaroval po ľa-
vej strane mimo cesty. Po náraze 
sa prevrátil na strechu. Škoda je 

vyčíslená na 10 000,- €. Vodičovi 
bola odobratá krv na zistenie alko-
holu,“ informoval zástupca hovorky-
ne KR PZ Prešov Daniel Džobanik. 
Hasiči museli z havarovaného auta 
za pomoci hydraulického zariade-
nia vyslobodzovať zakliesnené oso-
by. „Pri prvom zbežnom pohľa-
de sme predpokladali, že v aute 
budú vážne zranení, alebo mŕtvi. 
Bolo totiž úplne zdemolované,“ 
povedal nám jeden zo záchranárov. 
Hrozivo vyzerajúca dopravná ne-
hoda sa našťastie akoby zázrakom 
obišla bez vážnejších zranení. -ada-

Riaditeľovi nemocnice podpálili auto
Norbertovi Schel-

longovi, riaditeľovi Vra-
novskej nemocnice, 
ktorá má od júla minu-
lého roka v „koruno-
vom“ prenájme aj ne-
mocnicu v Stropkove, 
minulý utorok niekto 
podpálil jeho luxusné 
auto. „V utorok v noci 
okolo 02.00 hod. do-
šlo vo Vranove na síd-
lisku zv. Lúčna k zho-
reniu zaparkovaného 
osobného auta zn. 
BMW 750. Auto patri-
lo jednej s.r.o. z Prahy 
a v prenájme ho má 
Vranovská nemoc-
nica. Užívateľom bol 
riaditeľ nemocnice. Najpravde-
podobnejšou príčinou požiaru je 
úmyselné zapálenie. Policajti na 
mieste zaistili vecné a chemické 
stopy . Škoda na vozidle je odhad-
nutá na 40 000,- Eur. K prípadu boli 
prizvaní aj odborní znalci z krimi-
nalisticko-expertízneho ústavu PZ 
v Košiciach. Polícia začala trestné 
stíhanie vo veci pre prečin po-
škodzovania cudzej veci,“ uviedol 
krajský policajný hovorca D. Džo-
baník. V reakcii na tento skutok N. 

Schellong pre den-
ník Korzár uviedol, 
že nemá najmenšie 
podozrenie, kto by 
mohol auto podpá-
liť. „Reštrukturali-
začnými procesmi 
naša nemocnica 
prešla pred tromi 
rokmi. Teda také-
to kroky som oča-
kával oveľa skôr. 
Teraz to bolo pre 
mňa prekvapením. 
Neviem, kto by 
ma mal tak hlbo-
ko pod kožou, aby 
mi musel niečo 
také urobiť.“ -np-

Kto kandiduje za poslancov 
do zastupiteľstva PSK?

Do pondelka, 5. októbra, majú 
kandidáti na poslancov a predsedov 
vyšších územných celkov posledný 
termín na odovzdanie kandidátok do 
nadchádzajúcich volieb. Do uzávierky 
aktuálneho vydania bolo známych de-
sať kandidátov, ktorí sa budú uchádzať 
o dva poslanecké mandáty za okres 
Stropkov. Za koalíciu SDKÚ – KDH 
budú kandidovať okresní predsedovia 

Ing. Jaroslav Prokopovič (súčasný po-
slanec zastupiteľstva PSK) a poslanec 
NR SR Ing. Jozef Šimko. Za koalíciu 
ĽS-HZDS – Smer-SD budú kandidovať 
Ing. Pavol Kačic (predseda OP ĽS-
HZDS v Stropkove) a primátor mesta 
Stropkov, poslanec NR SR, poslanec 
zastupiteľstva PSK, predseda OR 
Smer-SD a prezident futbalového klubu 
MŠK Tesla Stropkov MUDr. Peter Ob-
rimčák. Strana HZD nominovala do vo-
lieb poslanca MsZ v Stropkove Michala 
Frigu. Za stranu Sloboda a solidarita sa 
o priazeň voličov budú uchádzať Ing. 
Vít Babjarčík a poslanec MsZ v Strop-
kove Ing. Daniel Čura. S najväčšou 
pravdepodobnosťou bude do zastupi-
teľstva PSK kandidovať aj bývalý pri-
mátor Imrich Hamarčák, ktorý v čase 
uzávierky svoju kandidatúru oficiálne 
nepotvrdil. Ako nezávislý kandidát ide 
do volieb referent z MsÚ v Stropko-
ve Ing. Milan Bzdiľ a kandidatúru na 
poslanca ohlásil aj okresný predseda 
SNS Milan Ďurica. 

O kreslo predsedu PSK zabojujú 
vo voľbách bývalý europoslanec Ján 
Hudacký (KDH – SDKÚ-DS), Peter 
Chudík (Smer-SD – ĽS-HZDS), Milan 
Kručay (Most – Híd) a prešovský pri-
mátor Pavel Hagyari (nezávislý). -np-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

Rudolf Hutňan (Stropkov): 
Najradšej som sledoval už neexistu-
júcu Primu. Páčili sa mi najmä rôzne 
relácie pre záhradkárov, chovateľov 
a pod. Čo sa týka filmov, najradšej 
mám dokumentárne a historické.

Lukáš (Prešov): Ja televíziu 
vôbec nesledujem. Uprednostňujem 
skôr počítač, kde si môžem vybrať, 
čo chcem sledovať a vyhľadávať si 
informácie, ktoré ma zaujímajú. Te-
levízia je podľa mňa niečo, čo človek 
pasívne sleduje bez toho, aby si in-
formácie a programy vyberal.

Lukáš (Stropkov): Najradšej 
sledujem Discovery. Vysielajú tam 
náučné programy, rôzne prírodopis-
né filmy, cestopisy, novinky z vedy 
a techniky a pod.

Daniel (Stropkov): Najradšej sle-
dujem zábavné programy, ako naprí-
klad Drišľakoviny. Čo sa týka filmov, 
nemám rád tie, kde sa to hemží nási-
lím, skôr historické a dobrodružné.

Jaro (Stropkov): Televíziu skoro 
vôbec nesledujem, pretože väčšinou 
pracujem v noci, takže na to nemám 
čas.

Zvuk televízora patrí k bežnému koloritu slovenských domácností. Ľudia 
buď sledujú všetko, čo sa na televíznej obrazovke mihne, alebo si programy 
vyberajú. V dnešnej ankete sme tak trochu zisťovali divácky vkus našich res-
pondentov. Pýtali sme sa ich, ktoré televízne programy sledujú najradšej.

Aké televízne programy 
sledujete najradšej?

AnketaAnketa Anketa

Ukradli mu peňaženku
24. septembra oznámil na OO PZ 

R. K. z Makoviec, že mu v popoludňaj-
ších hodinách niekto ukradol peňažen-
ku s finančnou hotovosťou a dokladmi 
v predajni stavebnín v Stropkove. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi krádeže pátrajú 
stropkovskí policajti. 

Vulgárne mu vynadala
25. septembra oznámil na OO PZ 

M. O., že mu vulgárne vynadala D. V. zo 
Stropkova. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti občianskemu spolunaží-
vaniu a realizujú ho stropkovskí policajti.

Napadol ho pred El Passom
26. septembra oznámil na OO PZ 

R. S. z Malého Šariša, že okolo 1.30 hod. 
k nemu pred barom El Passo pristúpil A. S. 
zo Stropkova, fyzicky ho napadol a odišiel 
preč. Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti občianskemu spolunažívaniu 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

Podkúrili mu
26. septembra bolo na linku 158 

oznámené, že v lesnom poraste v ka-
tastri obce Bukovce dochádza ku kráde-
ži drevnej hmoty. Na základe oznámenia 
bola na miesto vyslaná policajná hliadka, 
ktorá následne na základný útvar pred-
viedla J. L. z Chotče.

Kamarát olúpil kamaráta
Svidnícky policajný vyšetrovateľ 

vzniesol obvinenie 40-ročnému mužovi 
zo Svidníka pre zločin lúpeže. 1. októbra 
dopoludnia popíjal obvinený víno spolu 
so svojim 45- ročným kamarátom. V čase 
asi o 11.45 hod. v areáli pamätníka So-
vietskej armády vo Svidníku mu kamarát 
podával 1,- €, aby šiel kúpiť ďalšiu fľašu 
vína. Páchateľ v jeho ruke uvidel aj ďalšie 
peniaze a chcel mu ich zobrať. Obaja sa 
začali o peniaze naťahovať, pričom ob-
vinený po chvíli kopol poškodeného do 
oblasti brucha a následne do hrudníka. 
V dôsledku toho poškodený pustil penia-
ze z ruky. Tie následne zobral obvinený 
a ušiel preč. Celkovo ukradol 123,- €. 
K zraneniu poškodeného nedošlo.

Adrenalín pri paintballe môžete zažiť 
na ihrisku vo Vojtovciach

Dvojica Stropkovčanov, Pat-
rik Balko a Zdenko Mikula, uviedla 
nedávno do života športovo-adre-
nalínovú novinku pre široký okruh 
verejnosti. Na bývalom futbalovom 
ihrisku vo Vojtovciach vytvorili paint-
ballový areál. Ide o už pomerne zná-
my šport, kde proti sebe súperia dva 
tímy hráčov, vyzbrojených vzducho-
vými puškami na 
guľôčky naplnené 
farbou. 

„Vynálezca-
mi“ tejto adrenalí-
novej zábavky sú 
americkí kovboji, 
ktorí od austrál-
skych pastierov 
oviec prevzali 
spôsob značko-
vania svojich stád 
dobytka pomo-
cou špeciálnych 
z n a č k o v a c í c h 
pištolí, ktoré vy-
streľovali guľôčky 
naplnené farbi-
vom. Prvý známy 
zápas sa odohral 
v roku 1981 v americkom štáte New 
Hampshire a zakrátko sa z tohto 
nápadu stal veľmi populárny šport. 
V priebehu osemdesiatych rokov sa 
rozšíril po celých Spojených štátoch 
a Kanade a neskôr aj do Západnej 
Európy a Japonska. „V podstate už 
paintball funguje v každom väč-
šom meste na Slovensku. Hrá sa 
na ihrisku s vytvorenými umelými 
bariérami. Zvykne sa prevádzko-
vať aj v starých budovách, ale tam 
hrozí väčšie riziko zranenia, naprí-
klad po páde. Základom výstroje 
hráča je ochranná prilba s okuliar-

mi, pretože aj keď je tento šport 
bezpečný, pri zásahu nechránené-
ho oka môže dôjsť k vážnemu zra-
neniu. Zásah do tela spôsobí ma-
ximálne modrinu. Výzbroj hráča 
tvorí puška, na ktorej je zásobník 
s guličkami a bombička na stla-
čený vzduch,“ vysvetlil P. Balko. 
Ihrisko vo Vojtovciach má rozmery 

zhruba 30 x 40 metrov a jednotlivé 
bariéry sú vytvorené z pneumatík. 
Aktívny dostrel pištole je asi 40 met-
rov a ako už bolo spomenuté, cieľom 
je zasiahnuť súpera guľôčkou na-
plnenou potravinárskym farbivom. 
Farba nie je škodlivá a z oblečenia 
je ľahko umývateľná. Ihrisko je opti-
malizované pre zápas dvoch 4-člen-
ných družstiev. „Pri tomto športe 
sa rozvíja strategické myslenie, tí-
mový duch a upevňuje súdržnosť 
kolektívu. Je to v podstate taký 
príjemný adrenalín. Nesúhlasím 
však s názorom, že je to imitácia 

reálnych bojov. Čo sa týka pra-
vidiel, tie sú jednoduché, aj keď 
existuje viacero druhov zápasov. 
Najrozšírenejší je deadmatch, kde 
proti sebe hrajú dva tímy, pričom 
zasiahnutý hráč vypadáva z hry 
a víťazom sa stáva posledný hráč 
na ihrisku. Môže sa hrať aj spô-
sobom, kedy zasiahnutý hráč ide 

za ochrannú sieť na 
určitý čas a opäť sa 
zapojí do hry, pričom 
sa do tímového skóre 
započítava počet zá-
sahov. Pri hre tiež ide 
tiež o to, aby sa hráči 
po ihrisku pohybovali 
a neboli ukrytí, pre-
tože inak hra nemá 
spád,“ doplnil P. Bal-
ko. Záujemcovia o hru 
môžu kontaktovať pre-
vádzkovateľov aspoň 
deň vopred a v tomto 
období je potrebné vziať 
si so sebou vlastné ob-
lečenie. Od budúceho 
roka budú k dispozícii aj 
špeciálne overaly. „Hrať 

môže ktokoľvek od 15 rokov v do-
provode dospelej osoby. Ihrisko 
má aj prevádzkový poriadok, kde 
sú stanovené pravidlá. Nie je prí-
pustné, aby hrali osoby pod vply-
vom alkoholu alebo bez ochrannej 
prilby. Pri objednávke sa platí len 
za guličky (0,07 €/ks), zbraň a pril-
ba sú zadarmo. Minimálny odber 
je 150 guličiek. Od budúceho roka 
tu plánujeme organizovať aj špor-
tové hry pre firmy, keďže areál je 
pomerne veľký a vieme ho vše-
stranne využiť,“ uzavrel P. Balko.

-np-
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SEPTEMBER
Prišli medzi nás

Leonardo Mucha, Eduard Kočiš, Tobiaš Čonka, Filip 
Stolárik, Šimon Gombár, Eliáš Bodnár, Peter Korba, Vero-
nika Glovacká, Laura Petrušková, Gregor Kostilník - všetci 
zo Stropkova, Marianna Suváková - Staškovce, Zorislava 
Čonková, Norbert Vendeľ - obaja z Breznice, René Olčák 

- Vyšná Olšava, Kristína Bartková - Bukovce, Samuel Prusák - Havaj, 
Šimon Petarčík - Nižná Olšava, Adam Hančak - Chotča.

Uzavreli manželstvo
Pavol Rohač (Breznica) a Veronika Kowaliwová (Slav-

kovce), Miroslav Kulík (Stropkov) a Bc. Soňa Soóšová (Strop-
kov), Bc. Marek Ľos (Stropkov) a Mgr. Dana Zozuľáková PhD. 
(Stropkov), Michal Feckanič (Stropkov) a Mgr. Simona Beše-
nyiová (Stropkov), Vladimír Sciranka (Giraltovce) a Mgr. Paula 

Šmilňáková (Stropkov), Marcel Musil (ČR) a Alena Filarská (Stropkov), 
Marcel Dzura (Dlhé Klčovo) a Ivana Bystrianinová (Stropkov), Jozef Pi-
kor (Košice) a Mariana Kavalcová (Miňovce), Monika Šotíková (Bukovce) 
a Michal Bujdoš (Stropkov).

Odišli od nás
Štefan Rusnák (1925), Anna Olčáková (1923), Ján Staško 

(1943), MVDr. Jozef Štofčík (1934), Mária Hutňanová (1919), 
Jozef Goroľ (1943) - všetci zo Stropkova, Mária Slivková (1937) - 
Tisinec, Anna Džavoronková (1960) - Vojtovce, Ján Šlang (1936) 

- Baňa, Vasiľ Vaššo (1929) - Makovce, Mária Antošová (1938), Ján Fečko 
(1927) - obaja z Brusnice.

Spoločenská kronika

Smútočné oznámenie

Dňa 30. 9. 2009 nás navždy opustil náš milovaný 
otec, dedko a brat Ján Staško zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli roz-
lúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 28. septembra sme si pripomenuli 1. výročie 

smrti našej milovanej mamky, babky a prababky Terézie 
Čepovej z Vislavy. 

Všetkých som Vás milovala a chcela som s Vami byť,
no prišiel môj čas a musela som Vás opustiť. 
Neplačte za mnou, nechajte ma tíško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať.
Už len kyticu Ti na hrob môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať a s láskou v srdci na Teba spomínať.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.
Smútiaca rodina.

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, na kto-

ré tisíckrát spomíname. Márne Ťa naše oči všade hľada-
jú, márne po tvári slzy stekajú.

2. októbra uplynuli 3 roky, čo nás navždy opustila naša 
milovaná manželka, mamka, babka a prababka Jozefína 
Kováčová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte je 
tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manžel Pavel,
dcéry Marta, Jana a Renáta s rodinami a syn Pavol s rodinou. 

Spomienka
So smútkom v srdci ale aj s nádejou na stretnutie 

u Pána sme si v dňoch 3. 10. 2009 pri sv. omši pripomenuli 
1. výročie úmrtia našej mamky, babky, svokry, sestry, švag-
rinej Márie Mihaličovej rod. Šmajdovej zo Stropkova. 

Mami... to nádherné slovo, ktoré bolo mojim prvým, 
už nevyslovím. Nemám komu... Odišli ste a teraz už spíte 
svoj večný sen. Spomíname na Vás, drahá mamička, kaž-
dý deň. Dnes by ste videli svojho vnuka ísť po úspešnom 
ukončení štúdia medicíny do práce a svoju milovanú vnuč-
ku ako hrdo kráča po taktiež úspešnom ukončení štúdia už ako učiteľka 
do práce na gymnázium. Veľmi by ste sa tešili, keby ste tu boli, mamička 
moja zlatá... Dali by sme si spolu kávičku a rozprávali sa, boli ste nám tou 
najlepšou mamičkou, babičkou a kamarátkou. Nikdy nezabudnem na Vaše 
slová... Vierka moja, budem nad Vami ako Váš anjelik a budem strážiť Vaše 
kroky... Viem mamička, že to aj robíte a zato Vám ďakujeme, Anjelik náš 
najdrahší. Snažím sa žiť ďalej, veď mám pre koho, ale bez Vás je to strašne 
ťažké, miesto v srdiečku ostalo prázdne a ani čas ho nezaplní. To miesto 
patrí a bude patriť len Vám...

Svojim úsmevom ste nás tešili celé roky. Teraz sa už na nás usmievate 
z neba, ale my nezabudneme, vždy zostanete v našich srdciach.

Ľúbia Vás a myslia na Vás v spomienkach dcéra Viera,
zať Jaroslav, milovaný vnuk Jaroslav

a milovaná vnučka Gabriela. Pripája sa i ostatná rodina.

Spomienka
6. októbra uplynú 2 roky, čo nás opustil a odišiel do 

večnosti náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Jozef 
Senaj zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka,
synovia a dcéra s rodinami.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Jozef Fecenko (62. odber), Milan 
Štefanisko (44.), Michal Petranin (40.), Marek Džubák (24.), 
Marcel Braslavský (14.), Anton Vaškanin (56.), Ladislav Haník 

(46.), Jana Burjáková (6.) - všetci zo Svidníka, František Tkáč (18.) - Mes-
tisko, Radoslav Šafranko (3.) - Chotča, Vladimír Petričko (21.) - Lomné, 
Ján Štefanišin (30.) - Rovné, Pavol Sekeľ (46.) - Vislava, Miloš Franko 
(6.) - Hunkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Zdravotný stav tigra 
Danyho sa zhoršuje

Najpopulárnejšieho obyvateľa 
stropkovského ZOO parku 24-roč-
ného tigra Danyho trápia v posled-
nom čase zdravotné problémy. Pre 
bolesť kĺbov nebol schopný niekoľko 
dní vôbec chodiť. Po liečbe naordi-
novanej MVDr. Jurajom Michrinom, 
ktorý sa o zdravie zvierat v minizoo 

dlhodobo stará, sa jeho stav zlep-
šil. „Dany opäť chodí, aj keď na 
jeho chôdzi vidieť, že nie je cel-
kom istá. Bolesti kĺbov súvisia 
s jeho vysokým vekom,“ uvažo-
val ošetrovateľ zvierat Kamil Soóš. 
Okrem opotrebovaných kĺbov trápi 
najstaršieho tigra v Európe žijúceho 
v zajatí aj zarastajúci pazúr, ktorý 

sa bolestivo vrýva do vankúšika na 
labe. Naposledy mu ho veteriná-
ri odstraňovali pred dvoma rokmi. 
„Tento problém sme konzultovali 
s MVDr. Ladislavom Molnárom 
z Univerzity veterinárneho lekár-
stva v Košiciach, ktorý prisľúbil, 
že sa príde na Danyho pozrieť. 

Podľa zdravotného stavu tigra 
rozhodne, či by operácia nepred-
stavovala príliš veľké riziko.“ Aj 
keď nateraz Dany chodí a chutí 
mu aj žrať, zamestnanci ZOO par-
ku počítajú s tým, že vzhľadom na 
jeho vysoký vek sa postupnému 
zhoršovaniu zdravotného stavu 
a strate vitality nevyhne. -ada-

Danyho labu operovali pred dvomi rokmi
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Psychologička radí, ako prváčikovi uľahčiť štart v škole
V. Surmajová: „Adaptačné obdobie trvá približne tri mesiace.“

„Pokiaľ sa problémy súvisia-
ce s nástupom do prvého ročníka 
nevyriešia počas tohto obdobia, 
zvažuje sa možnosť dodatočné-
ho odkladu školskej dochádzky, 
ktorý je možný do prvého polro-
ka. Chcem však podotknúť, že 99 
% detí si za tie tri mesiace 
na školský režim zvykne. 
Počas tejto doby sa môžu 
vyskytnúť rôzne problémy 
bez ohľadu na to, či do školy 
nastúpilo dieťa zrelé alebo 
nezrelé, aj keď je prirodzené, 
že nezrelé deti môžu mať so 
zaškolením väčšie problé-
my v ktorejkoľvek oblasti,“ 
pripustila a upresnila: „Naprí-
klad dieťa, ktoré má problém 
s rečou, môže mať problémy 
s písmenkami. Keď dieťa 
písmeno nepočuje, nevie ho 
vysloviť, nevie ho ani napí-
sať, nepočuje ho v texte, tým 
pádom ho nevie ani prečítať. 
Keď má dieťa problém s mo-
torikou, má málo rozcvičenú 
ruku, bude mať problém s pí-
saním. V žiadnom prípade 
nemusí vedieť pred nástupom do 
školy písať, ale malo by mať vypí-
sanú ruku. Problém môže mať aj 
emocionálne nezrelé dieťa, ktoré 
je veľmi viazané na mamu, alebo 
dieťa, ktoré nechodilo do mater-
skej školy, pretože sa nemalo kde 
naučiť životu v kolektíve. Len tam 
sa totiž môže naučiť, že jeho po-
treby nie sú uspokojované hneď 
tak, ako bolo zvyknuté doma, ale 
že treba počkať.“ Podľa názoru 
psychologičky môžu mať deti spo-
čiatku problém s prispôsobením sa 
novému režimu. Počas vyučovacej 
hodiny, ktorá trvá 45 minút, je totiž 
potrebné sústrediť sa. „Toto je pre 
dieťa dosť náročné, pretože vo 
veku šesť rokov nedokáže zámer-
nú pozornosť udržať dlhšie ako 10 
minút. Navyše v kolektíve nedoká-
žu všetky deti upriamiť pozornosť 
v rovnakom čase, takže jedno 
druhé vyrušuje.“ Krehká detská du-
šička môže mať problém zvyknúť si 
na nový kolektív. Prváčikovia často 
vnímajú ako veľkú krivdu, keď s nimi 
do triedy nechodí ich najlepší kama-
rát alebo kamarátka. 

V. Surmajová vymenovala aj ďal-
šie problémy spojené s nástupom do 
prvého ročníka. „Pre mnohé deti 
je problémom začať fungovať už 
tak skoro ráno, na nálade im ne-
pridáva ani skoré ranné vstávanie. 
Optimálne by bolo, keby sa vyu-
čovanie začínalo okolo deviatej. 
Stretávame sa aj s tým, že niektorí 
malí školáci odmietajú raňajkovať, 

lebo na nich dolieha stres zo ško-
ly. Deti, zvlášť prváci, chcú byť 
úspešní, najlepší. Keď dieťa nemá 
šancu vyniknúť, a je úplne jedno 
v čom, má pocit neúspešnosti. 
V škole totiž začínajú byť deti za 
svoju prácu hodnotené. Na druhej 

strane sú tu príliš veľké očakáva-
nia rodičov, ktorí deti často kriti-
zujú, napríklad že nepíšu pekne, 
že nečítajú plynule a pod. Všetky 
tieto okolnosti môžu dieťa dostať 
pod veľký tlak a ono čoraz častej-
šie zlyháva.“ Východiskom zo slepej 
uličky je pozorný a citlivý prístup ro-
diča, ktorý musí dieťaťu vysvetliť, že 
nemôže byť perfektné vo všetkom. 
Je síce potrebné snažiť sa podať čo 
najlepší výkon, ale len v rámci svo-
jich možností. Šesťročné deti musia 
zvládnuť aj dlhý deň v škole a v dru-
žine bez obedňajšieho odpočinku, na 
čo ešte nemajú uspôsobený organiz-
mus. Nie div, že mnohé majú prob-
lém sadnúť si po celom dni v škole 
k domácim úlohám. „V škôlke dieťa 
robilo len to, čo ho bavilo a odrazu 
pribudla povinnosť systematickej 
prípravy na vyučovanie. Keď príde 
zo školského klubu unavené do-
mov, navyše ho doma čaká rodič 
unavený po pracovnom dni, nie 
je jednoduché v kľude si sadnúť 
k domácim úlohám. Aspoň spo-
čiatku musí rodič prváčika naučiť 
určitému systému. Je dobré viesť 
dieťa k tomu, aby malo poriadok 
v taške, na stole, aby si vybralo 
na stôl len to, čo potrebuje. Čo-
koľvek navyše rozptyľuje pozor-
nosť. Keď si žiačik naraz vytiahne 
všetky zošity a učebnice, pohľad 
na nich mu napovedá, že má toho 
strašne veľa. Preto je dobré mať 
na stole len veci, ktoré momen-
tálne potrebuje,“ radí detská psy-

chologička. A kedy je najvhodnejší 
čas na písanie úloh? „ Pokiaľ deti 
v družine oddychovali, hrali sa 
a nepísali si úlohy, môžu tak uro-
biť hneď po príchode domov. Deti 
by sa rozhodne nemali učiť po 
šiestej večer, pretože v tomto čase 
absolútne klesá ich krivka výkon-
nosti. Organizmus sa už nastavuje 
na oddych. Prax je však taká, že 
kým príde rodič domov, uprace, 
poprípade pripraví niečo jesť, je 
dávno po osemnástej. Čo sa týka 
času potrebného na prípravu do 

školy, tá by nemala trvať so 
všetkým viac ako pol hodi-
ny. Mnohí rodičia nútia die-
ťa čítať stále dookola, lenže 
takýmto spôsobom sa deti 
čítať nenaučia. Maximálne sa 
text naučia naspamäť a pri 
ďalších textoch robia chyby. 
Taktiež nie je potrebné dá-
vať deťom prepisovať úlohy, 
aby boli čo najkrajšie. Čím je 
dieťa unavenejšie, tým horší 
výkon podá,“ vyratúva naj-
častejšie rodičovské chyby V. 
Surmajová a dodáva: „Učenie 
by malo byť systematické. 
Radšej každý deň v približne 
rovnakej dobe po menej, ako 
nepravidelne a veľa naraz. 
Pokiaľ má dieťa viac úloh, 
je potrebné striedať nároč-
nejšie s jednoduchšími. Na 

systém, ktorými začať, musí prísť 
sám rodič, lebo každé dieťa je 
iné. Nepopieram, že existujú deti, 
o ktorých rodičia ani nebudú ve-
dieť, že nastúpili do prvej triedy. 
Samé si sadnú k úlohám a samé si 
ich aj urobia. Treba však povedať, 
že takýchto detí je naozaj málo.“ 

Pri domácich úlohách sa ešte na 
chvíľu pristavíme. V mnohých rodi-
nách je najväčším problémom primäť 
dieťa, aby si k učeniu vôbec sadlo. 
„Určite dieťa na silu neprinutíme, 

aby si robilo úlohy. Musíme mu 
dať istý čas, ale zároveň určiť li-
mit, dokedy sa môže venovať inej 
činnosti a kedy sa má začať učiť. 
Musíme však trvať na tom, aby 
tento termín dodržalo. U detí, ktoré 
sa počas úloh rozptyľujú všetkým 
možným je dobré, ak ich mierne, 
ale len v krátkosti upozorníme, že 
teraz sa učia a ostatné príde na rad 
neskôr. Staršie deti už dokážu de-
liť pozornosť a môžeme sa s nimi 
počas prípravy na vyučovanie aj 
zhovárať, u prváčikov musíme 
koncentráciu natrénovať. Stále 
však musíme mať na zreteli fakt, 
že sústredenú pozornosť dokážu 
udržať najviac 10 minút. Napokon, 
prvácka úloha z jedného predme-
tu ani netrvá dlhšie. Samozrejme, 
u detí s pomalším psychomotoric-
kým tempom to neplatí, na druhej 
strane sa tieto deti dokážu dlhšie 
sústrediť. Tak rýchlo sa neuna-
via,“ vysvetľuje psychologička a do-
dáva, že každé dieťa je iné a rodič 
by ho mal poznať natoľko, aby do-
kázal odhadnúť, čo naňho platí. Čo 
však duševnej rovnováhe prváčika 
rozhodne neprospeje, je stres a krik. 
Takýto prístup ho len utvrdí v tom, že 
je neúspešný a že škola nie je nič 
preňho. Psychologička má pre rodi-
čov ešte jednu veľmi užitočnú radu: 
„Čo povie pani učiteľka, je pre 
prváka sväté. Odporúčala by som 
rodičom, aby aj v prípade, keď 
si myslia, že úloha sa dá urobiť 
inak, rešpektovali, ako sa to deti 
učili v škole. Lebo dieťa si nevie 
vybrať, či má počúvať rodiča, kto-
rý bol doteraz jedinou autoritou, 
alebo učiteľa. Prirodzené je, aby 
prvák počúval učiteľa. Pre vlastnú 
spokojnosť dieťaťa je toto veľmi 
dôležité, lebo dieťa má pocit, že 
splnilo to, čo od neho pán učiteľ 
očakával.“ 

-ada-

Zo začiatku nového školského roka majú obavy najmä rodičia prváčikov. 
Kladú si otázky, ako ich dieťa zvládne nástup do školy, ako si zvykne na nový 
režim a nové prostredie, koľko času s ním budú musieť tráviť pri domácich 
úlohách. Podľa Valérie Surmajovej z Centra pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie prvé tri mesiace školskej dochádzky sú normálnym 
adaptačným obdobím, kedy sú prípustné rôzne výkyvy.

Umenie na kolieskach
V stredajšie popoludnie 30. sep-

tembra 2009 na Základnej škole 
Mlynská 697/7 v Stropkove si doka-
zovali svoje umenie v jazde na ko-
lieskových korčuliach žiaci 1. až 9. 
ročníka. Školské stredisko záujmo-
vej činnosti pre nich pripravilo súťaž 
„Slalom na kolieskových korčuliach“ 
na asfaltovej ploche. Súťažilo sa v 4. 
kategóriách : I. kategória – žiaci 1. 

a 2. ročníka, II. kategória – žiaci 3. 
a 4. ročníka, III. kategória – žiaci 5., 
6. a 7. ročníka a IV. kategória – žia-
ci 8. a 9. ročníka. Súťaživého ducha 
prejavili hlavne žiaci I. a II. kategórie, 
ktorí sa zúčastnili v hojnejšom počte. 
Úsilie súťažiacich bolo korunované 
vecnými cenami a diplomami. Tí, 
čo nevyhrali mali však dobrý pocit 
z toho, že si zašportovali a strávili 

príjemné popoludnie.
Víťazí v jednot-

livých kategóriách: 
I. kategória – Erik 
Hurný, II. kategória 
– Jozefína Vandová, 
III. kategória - Dávid 
Pastorek a IV. kategó-
ria – Samuel Forint.

Víťazom blahože-
láme!

Ing. Marta 
Kačmárová
ZŠ Mlynská
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Šesťdesiat rokov Gymnázia v Stropkove – IV.
(1981 – 1999)

Od školského roku 1981/1982 
začalo pracovať nové vedenie 
školy. Riaditeľkou Gymnázia sa 
stala PhDr. Oľga Guzyová a zá-
stupkyňou Kveta Rusnáková. Ku 
Gymnáziu boli pričlenené dve trie-
dy zrušenej Strednej poľnohospo-
dársko-technickej 
školy a vybudovala 
sa odborná učebňa 
fyziky. V roku 1984 
PhDr. O. Guzyová 
odchádza z funk-
cie riaditeľky na 
miesto vysokoškol-
skej učiteľky na 
katedru ruského 
jazyka Pedagogic-
kej fakulty UPJŠ 
v Prešove. Začia-
tok školského roka 
1984/1985 sa za-
čal pod vedením 
dočasne poverenej 
riaditeľky Kvety 
Rusnákovej. 

Od 1. februá-
ra 1985 nastupuje 

na školu nový riaditeľ Ing. Michal 
Micenko a od začiatku školského 
roku 1985/1986 funkciu zástupky-
ne riaditeľa školy vykonávala He-
lena Havrillová. Bol vypracovaný 
program koncepčného rozvoja 
školy na roky 1986 – 1990 týkajúci 

sa rekonštrukcie 
a modernizácie 
priestorov a jej 
materiálno-tech-
nického vybave-
nia. Vybudovala 
sa odborná učeb-
ňa pre informa-
tiku a výpočtovú 
techniku. V roku 
1987 bola vykona-
ná rekonštrukcia 
laboratória bioló-
gie, vybudovaná 
odborná učebňa 
pre jazyky a tech-
nickú grafiku, 
v roku 1988 od-
borná učebňa pre 
zemepis, dejepis 
a občiansku náu-

ku a odborná učebňa pre brannú 
výchovu. V roku 1989 bola vyko-
naná úplná rekonštrukcia chemic-
kého laboratória.

V máji 1990 sa na základe 
konkurzu vrátil do funkcie riaditeľa 
gymnázia Valentín Smolko, ktorý 
bol rehabilitovaný. Vytvoril 
podrobnú koncepciu roz-
voja školy, ktorej hlavnými 
cieľmi bola dobrá príprava 
jej absolventov na ďalšie 
štúdium, ale aj možnosť 
ich uplatnenia po zaškolení 
v oblasti výpočtovej techni-
ky. Zvýšená pozornosť sa 
venovala aj výučbe cudzích 
jazykov. Vo svojej koncep-
cii predložil aj plán vzniku 
a rozvoja osemročného 
gymnázia. Prvé prieskumy 
naznačovali, že záujem ro-
dičov v Stropkove a okolí 
o tento typ štúdia bol veľký. 
V tom čase však bola škola 
v neúčelových priestoroch, 
v ktorých nebolo možné, 
aby sa počet tried mohol 
zvyšovať. 

Od 24. júla 1996 sa 
Stropkov opäť stal okres-
ným mestom. Hlavným 
sídlom okresných úradov 
mala byť práve budova 
gymnázia a naša škola sa 
mala presťahovať do do-
končujúcej sa druhej čas-
ti ZŠ na Konštantínovej 
ulici. Po určitých problé-
moch sa tak stalo a od 5. 
septembra 1996 sa zača-
lo na gymnáziu vyučovať 
v nových priestoroch. 

V školskom roku 
1996/1997 boli otvorené 
tri triedy 1. ročníka 4-roč-
ného štúdia a v školskom 
roku 1997/1998 sa začali 
písať stránky osemročné-

ho gymnázia v Stropkove. Do prí-
my boli prijatí prví študenti osem-
ročného gymnázia.

Podľa zdroja „Gymnázium 
Stropkov 1949 – 1999. Pamätni-
ca“, ktorú zostavili Valentín Smolko 
a Martin Rusin, 1999 upravil -sc-

Prehľad mien triednych profesorov a po-
čet študentov končiacich ročníkov:
1980/81 4. A RNDr. Ľubov Petričková 29
 4. B Mgr. Anna Malecká 27
1981/82 4. A Bernardína Timčisková 27
 4. B Mgr. Anna Pašenová 27
1982/83 4. A Mgr. Viera Mikitová 30
 4. B Michal Maruščák 24
1983/84 4. A Helena Havrillová 30
 4. B Mgr. Jana Šlachtičová 27
1984/85 4. A Alexander Fedorko 33
 4. B RNDr. Ľubov Petričková 31
1985/86 4. A Valéria Šmilňáková 29
 4. B Mgr. Mária Mihoková 27
1986/87 4. A Bernardína Timčisková 26
 4. B Michal Maruščák 23
1987/88 4. A Valéria Šmilňáková 21
 4. B Kveta Rusnáková 21
1988/89 4. A RNDr. Ľubov Petričková 23
 4. B Michal Maruščák 22
1989/90 4. A Mgr. Anna Malecká 23
 4. B Bernardína Timčisková 23
1990/91 4. A Mgr. Jozef Stropkovský 29
 4. B Mgr. Mária Mihoková 30
1991/92 4. A Mgr. Mária Karašinská 32
 4. B RNDr. Jaroslav Mikita 32
1992/93 4. A Kveta Rusnáková 36
 4. B RNDr. Ľubov Petričková 35
1993/94 4. A Bernardína Timčisková 27
 4. B Michal Maruščák 31
1994/95 4. A Mgr. Mária Mihoková 22
 4. B Helena Havrillová 22
1995/96 4. A Mgr. Mária Karašinská 16
 4. B Ing. Vladimír Kačur 26
 4. C RNDr. Tatiana Kočišová 25
1996/97 4. A RNDr. Jaroslav Mikita 28
 4. B Ing. Jozef Beňo 32
1997/98 4. A Mgr. Ľubica Krajníková 32
 4. B Michal Maruščák 35
1998/99 4. A RNDr. Ľubov Petričková 35
 4. B Kveta Rusnáková 30

(Pokračovanie v ďalších číslach.)

PhDr. Oľga Guzyová

Valentín SmolkoIng. Michal Micenko

Prichádza chrípka, ako jej predchádzať
Na Slovensku sa každoroč-

ne evidujú približne 1 - 2 milióny 
ochorení na akútne respiračné 
ochorenia vrátane chrípky. Chrípka 
je vysoko nákazlivé, vzduchom sa 
šíriace ochorenie, ktoré môže byť 
spúšťačom rôznych ďalších ocho-
rení. Priebeh ochorenia má náhly 
nástup. Sprievodným javom je ho-
rúčka nad 38 o C, spojená so zimni-
cou a bolesťami kĺbov. 

Chrípka je jedno z najnákaz-
livejších ochorení, ktoré sa vysky-
tuje na celom svete a zapríčiňuje 
vznik epidémií rôzneho rozsahu, od 
drobných lokálnych epidémií v ško-
lách a detských kolektívoch cez 
epidémie okresného, krajského až 
celoštátneho rozsahu. Každoročne 
vedú epidémie chrípky k výrazným 
ekonomickým stratám a k vysokej 
chorobnosti v populácii. 

Najviac ochorení a úmrtí sa 
zaznamenáva u ľudí, u ktorých je 
vysoké riziko komplikovaného prie-
behu ochorenia, vrátane zápalu 
pľúc, alebo zhoršenia základného 
ochorenia. Medzi rizikové skupiny 
patria najmä osoby vyššieho veku, 
ľudia s chorobami imunitného sys-
tému, chronickým ochorením srdca, 
ciev, pľúc, obličiek a metabolickými 
chorobami. 

Na základe dlhoročných sledo-
vaní sa prvý, obvykle mierny nárast 
ochorení, očakáva v decembri. Pre-
rušený býva vianočnými prázdni-
nami. V priebehu januára sa počet 
ochorení postupne zvyšuje a zvy-
čajne vrcholí koncom januára a za-
čiatkom februára kulminuje v epidé-
miu, ktorá postupne postihuje celé 
Slovensko a trvá 4 až 8 týždňov. 

Počas chrípkovej sezóny je 

dôležité dodržiavať správne hygie-
nické návyky (časté umývanie ale-
bo čistenie rúk, vyhýbanie sa doty-
kom očí, nosa a úst, vyhýbanie sa 
tesnému kontaktu s chorými osoba-
mi), zvyšovať odolnosť organizmu 
otužovaním a cvičením. Taktiež je 
dôležitý dostatočný prísun vitamí-
nov. V čase epidémie je vhodné vy-
hýbať sa hromadným podujatiam a 
pobytu v preľudnených priestoroch. 

Najúčinnejší a najefektívnejší 
spôsob, ako zredukovať počet hos-
pitalizovaných osôb a úmrtí zaprí-
činených komplikáciami chrípky je 
očkovanie. Očkovanie proti chrípke 
je aktuálne najmä počas jesenných 
a zimných mesiacov, optimálne 
v priebehu októbra až decembra, 
pred začiatkom zvýšenej aktivity 
chrípky. Očkovať však možno aj po-
čas prebiehajúcej epidémie.

Vakcína sa každý rok pripravuje 
podľa novej receptúry, podľa toho, 
aké vírusy cirkulujú v ovzduší. Po 
zaočkovaní si telo vytvára dostatok 
špecifických protilátok, ktoré zabrá-
nia prepuknutiu ochorenia zhruba 
po desiatich až 14 dňoch. Niektorí 
pacienti sa môžu sťažovať, že aj 
napriek zaočkovaniu ochoreli. Vak-
cína nemôže byť spúšťačom ocho-
renia, ale dôvodom je nedostatočná 
hladina protilátok, ktorá sa zatiaľ 
nestihla vytvoriť. 

Aj v tejto chrípkovej sezóne 
zdravotné poisťovne uhrádzajú oč-
kovacie látky proti chrípke všetkým 
záujemcom o očkovanie. Pre sezó-
nu 2009/2010 sú k dispozícii tieto 
očkovacie látky: Vaxigrip, Begrivac, 
Fluarix a Influvac. 

MVDr. Michališinová
oddelenie epidemiológie
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Ponuka štipendií na školský rok 2009/2010
SAIA, n.o. Bratislava – Sloven-

ská akademická informačná agen-
túra, ponúka aj v tomto roku ŠTI-
PENDIÁ pre školský rok 2009/2010 
vo viacerých programoch. Časovo 
najaktuálnejší je Národný štipendijný 
program - NŠP.

Typy štipendií:
1/ pre slovenských uchádzačov
1a) Štipendiá sú určené pre štu-

dentov slovenských vysokých škôl 
na pokrytie životných nákladov na 
študijný pobyt počas magisterského 
štúdia (2. stupeň vysokoškolského 
vzdelávania),

1b) doktorandov na pokrytie 
životných nákladov na študijný po-
byt, resp. výskumný pobyt počas 
doktorandského štúdia na vybranej 
zahraničnej vysokej škole, resp. vý-
skumnom pracovisku.

2/ pre zahraničných uchádzačov 
2a) vysokoškolských študentov 

na študijný pobyt počas magister-
ského štúdia v rozsahu jeden až dva 
semestre (5 až 10 mesiacov) na slo-
venských vysokých školách.

b) doktorandov na časť interné-
ho doktorandského štúdia v rozsahu 
jeden až dvanásť mesiacov na slo-

venských vysokých školách alebo 
výskumných pracoviskách.

c) zahraničných vysokoškolských 
učiteľov a výskumných pracovníkov 
v rozsahu 1 až 12 mesiacov na ab-
solvovanie prednáškového, resp. 
výskumného pobytu na slovenských 
vysokých školách, výskumných pra-
coviskách a v mimovládnych organi-
záciách na základe pozvania.

Žiadosť o štipendium, resp. aj 
o cestovný grant, musí byť elektro-
nicky podaná a v papierovej forme 
doručená do termínu uzávierky, a to:

do 31. októbra 2009 do 16.00 

hod. – na pobyty v letnom semestri 
2009/2010 (termín uzávierky pripadá 
na sobotu a v tomto termíne bude 
uzavretý on-line systém. Papierovú 
formu prihlášky treba následne doru-
čiť najneskôr v pondelok 2. 11. 2009 
do 12,00 hod. do SAIA, n. o.) 

Viac na http://www.stipendia.
sk/0701.nsp

Spracovala: Bc. Juliana Hajdu-
ková, koordinátorka akademických 
programov SAIA, n.o. pracovisko 
Prešov, Ul. 17. novembra 11 – 051/ 
7711676 a e-mail: saia.presov@
saia.sk; www.saia.sk

Pri Gribove našli exotický 
Kvetovec Archerov

Pri prechádzke prírodou medzi 
obcami Gribov a Kožuchovce na-
šla mladá žena z Bukoviec zvláštnu 
hubu. „Veľmi ma to zaujalo, preto-
že nič podobné som v živote nevi-
dela, preto som začala o tej hube 
zháňať informácie na internete,“ 

povedala. Išlo o nejedlú hubu Kve-
tovec Archerov (Clathrus archeri), 
ktorá rastie od júna do novembra. 
Na internete sa uvádza, že plodnica 
je v mladosti nepravidelne guľovitá, 
obalená bielosivou zákrovkou, z kto-
rej po rozpuknutí vyrastajú spočiatku 
pospájané, neskôr cípovite rozpre-
streté špicaté časti plodnice pripo-
mínajúce ramená chobotnice. Táto 
huba má 4 - 8 krvavočervených ra-
mien, na vrchu čiastočne pokrytých 
tmavoolivovou glébou, v ktorej sa 
nachádzajú výtrusy. Typická je naj-

mä nepríjemným zápachom pripomí-
najúcim zdochlinu.

Kvetovec Archerov pochádza 
z Austrálie a Nového Zélandu a do 
Európy bol zavlečený počas prvej 
svetovej vojny s ovčou vlnou. Ide 
o príbuzného hadovky smradľavej. 

Prenikavým zápachom láka mu-
chy, ktoré roznášajú do okolia jeho 
výtrusy. Ešte v osemdesiatych ro-
koch bola táto huba na Slovensku 
veľkou vzácnosťou, rýchlo sa však 
šíri a v súčasnosti jej v niektorých 
lokalitách na východnom Slovensku 
rastú stovky. „Po tom, čo sme našli 
jeden Kvetovec, začali sme hľadať 
aj ďalšie a našli sme. Z toho usu-
dzujeme, že určite rastú aj v iných 
lesoch v okrese Stropkov,“ pred-
pokladala milovníčka prírody.

-ada-

Deti s mentálnym postihnutím 
predviedli svoj talent

V Dome detí Božieho milosrden-
stva v Stropkove sa prednedávnom 
uskutočnilo obvodné kolo súťaže 
SUPERNOVA 2009. Hlavným orga-
nizátorom prehliadky talentov detí s 
mentálnym 
a kombi-
n o v a n ý m 
pos t ihnu -
tím bolo 
Krajské po-
r a d e n s k é 
c e n t r u m 
Združenia 
na pomoc 
ľ u ď o m 
s mentál-
nym po-
s t i hnu t ím 
vo Vranove 
nad Top-
ľou. Do 
súťaže sa 
zapojili do-
movy sociálnych služieb v Osadnom, 
v Stropkove, vo Svidníku, v Prešove, 
v Poprade a v Kežmarku. 

Na obvodnom kole v Stropkove 
sa predstavilo 13 súťažiacich z Domu 
detí Božieho milosrdenstva a zo špe-
ciálnej triedy Cirkevnej základnej 
školy sv. Petra a Pavla v Stropkove, 
ktorí predviedli svoj spevácky, ta-

nečný či recitátorský talent. Diváci 
a porota si v podaní detí s mentál-
nym a kombinovaným postihnutím 
vypočuli modernú a ľudovú pieseň, 
prednes balady, sledovali aj arab-

ské, ľudové a moderné tance. Výko-
ny mladých talentov hodnotila porota 
v zložení Terézia Lipinská (predsed-
níčka), Mária Šmajdová a Anna Ču-
rillová (členovia). „Milé deti, mali 

sme veľmi ťažkú úlohu rozhodnúť 
o tom, kto sa umiestni na prvých 
troch miestach, pretože ste poda-
li úžasné výkony a prekonali ste 
samé seba,“ povedala predsedníč-
ka poroty len chvíľu pred vyhláse-
ním výsledkov. Na prvom mieste sa 
s ľudovým tancom umiestnili Julka 
Puháková a Vladko Nemec, striebor-

nú priečku 
si vybojoval 
Peter Radič, 
ktorý recito-
val Baladu 
o deravej 
p o n o ž k e , 
D o m i n i k a 
S i v á k o v á 
a Janka Si-
váková sa 
s moder-
ným tancom 
um ies tn i l i 
na treťom 
mieste. Prví 
traja boli 
odmenen í 
vecnými ce-

nami a budú Stropkov reprezentovať 
na SUPERNOVE 2009 vo Vranove 
n/T. Ani ostatní účinkujúci neobišli 
naprázdno. Všetci boli za účasť od-
menení malými pozornosťami. -ada-

Vážení čitatelia! Do redakcie 
nám prichádza množstvo článkov 
od organizácií ale aj od jednotlivcov. 
Kvalita týchto príspevkov je rôzna, po 
ich prečítaní sme sa však zhodli na 
tom, že v Stropkove a okolí je veľa 
talentovaných ľudí, ktorí písať vedia 
a píšu radi. Preto sme sa rozhodli vy-
hlásiť súťaž o najlepší príspevok do 
novín. Pravidlá sú jednoduché. Prí-
spevky bez rozdielu žánrov môžete 
zasielať mailom na redakčné adresy 
(spektrum.stropkov@stonline.sk, 

redakcia@espektrum.sk), alebo ich 
priniesť osobne do redakcie. Neza-
budnite uviesť meno a priezvisko, ad-
resu a vek. Súťažné príspevky budú 
postupne uverejňované v Spektre, 
koncom roka 2009 ich vyhodnotíme 
a vyhlásime víťazov v jednotlivých 
kategóriách. Osobitne budú hodno-
tené príspevky detí do 15 rokov, mlá-
deže do 18 rokov a dospelých. Na 
víťazov súťaže o najlepší príspevok 
do novín čakajú zaujímavé ceny. 

-red-

Súťaž o najlepší príspevok do novín
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Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Okresný výbor Slovenského zväzu záhradkárov oznamuje členom základ-
ných organizácií CHOTČANKA, ŠČOB a ich rodinným príslušníkom, že dňa 10. 
októbra 2009

uskutoční tematický zájazd do Poľskej republiky spojený s nákupom na trho-
visku a vo veľkých nákupných reťazcoch v Krosne.

Program zájazdu:
7.00 hod. Odchod autobusu zo Stropkova od Pizzerie
7.15 hod. Odchod autobusu zo Svidníka
8.30 hod. - 12.00 hod. Nákupy v Krosne
13.00 hod. - 15.00 hod. Exkurzia záhradkárskych potrieb
Cena zájazdu je 4 eura/osoba
Záujemcovia o tematický zájazd sa môžu nahlásiť do 2. ok-

tóbra 2009 u pána Jozefa Korekáča, telefón číslo 742 3503 po 
19.00 hod. alebo osobne vrátane poplatku. Okresný výbor SZZ

Záhradkári organizujú zájazd do Poľska

Mesto Stropkov – OŠK a OZ Vedecká hrač-
ka z Banskej Bystrice Vás pozývajú na pôvodnú 
výstavu hračiek , hier, hlavolamov a jednoduchých 
neškolských fyzikálnych experimentov pre malých 
i veľkých.

KALEIDOSKOP - VEDECKÁ HRAČKA je inte-
raktívna výstava o všeličom, čo sa možno prostred-
níctvom hračiek - najmä kaleidoskopov – naučiť, 
spoznať a pochopiť. 

O sprostredkovaní niektorých tajomstiev vedy 
a techniky hračkou a hrou. Určená je pre všetkých, najmä pre žiakov 1. stup-
ňa základných škôl, predškolákov a rodiny s deťmi.

Čaká na Vás vyše 100 hračiek (vrátane 10 druhov kaleidoskopov), hla-
volamov a hier z 20 krajín, rôzne - všetky však neobyčajné a zaujímavé. 
Veselé aj roztopašné, neočakávané aj kúzelnícke, jednoduché aj zložité, za-
hraničné aj slovenské,… Proste: Kaleidoskop vedeckých hračiek.
Výstava je sprístupnená v spolo-

čenskej sále od 17. 9. – 9. 10. 2009
počas pracovných dní od 7.30 – 

16.30 hod.
Vstupné 0,50 €

„Aby poznávanie a učenie sa bolo 
radostnou hrou“

Kontakt: Mesto Stropkov – OŠK 
054/486 8892, www.vedeckahracka.sk

KALEIDOSKOP - VEDECKÁ HRAČKA

Nižná Olšava v znamení oslávPrelom letného a jesenného ob-
dobia je čas, v ktorom sa poslanci 
OZ a starosta obce Nižná Olšava 
rozhodli usporiadať stretnutie oslá-
vencov, ktorí v II. polroku oslávili ale-
bo oslávia svoje okrúhle narodeniny 
a prežívajú jeseň svojho života.

Všetkému však predchádzala 

oslava narodenín najstaršej obyva-
teľky obce Nižná Olšava, ktorou je 
Terézia Tokarská. Samospráva obce 
bola pri tom a tak spolu s oslávenky-
ňou mohla pobudnúť stráviť a oslá-
viť nevšedné chvíle pri oslavách 95. 
narodenín mamky, starej a prastarej 
mamky Tokarskej. V kruhu svojej ro-
diny, v ktorej žijú spoločne v jednej 
domácnosti 4 generácie vládol aj po-

čas osláv pokoj a rozvaha. Radosť 
zo života a pevné zdravie zaprial 
najstaršej občianke obce starosta 
Nižnej Olšavy. 

Posledná septembrová nedeľa 
zas patrila pozvaným oslávencom, 

spomínaným v úvode. Z deviatich 
pozvaných šiesti prišli, aby v užšom 
kruhu na stretnutí so samosprávou 
obce oživili svoje spomienky a zaspo-
mínali predovšetkým na to pekné, čo 
im do cesty priniesol sám život. Toto 
milé stretnutie otvoril príhovorom 
starosta obce Ing. Igor Madzin, ktorý 
prítomným poprial pevné zdravie do 
ďalších rokov života, rodinnú pohodu 

v kruhu svojich najbližších a poďako-
val sa za ich prínos na rozvoji obce. 
„Je chvályhodné, že ste si nevzali 
za cieľ žiť len pre seba, ale práve 
naopak, zasvätili ste svoj život 
a svoju prácu pre rodinu, obec 
a ľuďom okolo seba“ pokračoval 
starosta. 

Po slávnostnom privítaní, prí-
pitku a občerstvení sa rozprúdila 
v miestnosti živá vrava. Bolo zaují-
mavé počúvať spomienky, ktoré od-

zneli z úst prítomných oslávencov. 
Najväčšiu radosť nám spôsobil Mi-
chal Tokarský, ktorého v mesiaci ok-
tóber čaká oslava 95. narodenín. Aj 
napriek tomu, že zdravie už tak ne-
slúži, za pomoci osobnej asistencie 
sa stretnutia zúčastnil. Napriek veku 
je jeho myseľ naďalej svieža a tak aj 
svojou troškou, svojimi spomienkami 
na čas mladosti, prispel k výbornej 
atmosfére stretnutia.

Samospráva obce chce v tejto 
tradícii s našimi seniormi pokračo-
vať aj v nasledujúcich rokoch. N.O.
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MESTO STROPKOV, primátor mesta
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a 

školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1.Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné pred-

poklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre 
príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 
Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení ne-
skorších predpisov),
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a nemôže sa zú-
častniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hes-
la: „riaditeľ MŠ, Andreja Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Strop-
kov v termíne do 12. 10. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že nemusí vo výberovom 
konaní potvrdiť žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania alebo 
ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní. Zároveň si vyhradzuje 
právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/486 8891 MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

MESTO STROPKOV, primátor mesta
Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže

Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom 
mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj 

týchto nehnuteľností:
A. nebytový priestor č. 6 o celkovej podlahovej ploche 217,8 m2, vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných čas-

tiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, 
vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov vo veľkosti 2178/22033, nachádzajúceho sa na prízemí, vchod číslo 
2, v súčasnosti využívaný nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 30.9.2011 ako skladové priestory 
sklenárstva,

B. nebytový priestor č. 201, nebytový priestor č. 202, nebytový priestor č. 203, nebytový priestor č. 204 o celkovej 
podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 130,6 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/1 a nebytový priestor č. 207 
(WC) vo výmere 7,3 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach 
a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo 
výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. 
poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 30.9.2014 ako: predajňa,

C. nebytový priestor č. 210, nebytový priestor č. 211, nebytový priestor č. 212, nebytový priestor č. 213, nebytový priestor 
č. 214, nebytový priestor č. 215, nebytový priestor č. 216 o celkovej podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 
173,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/1 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.1.2016 ako predajňa nábytku,

D. nebytový priestor č. 219, nebytový priestor č. 220, nebytový priestor č. 221 o celkovej podlahovej ploche týchto neby-
tových priestorov 32,9 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 
1/6 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prinále-
žiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívaný nájomcom platnou 
zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.1.2011 ako kaderníctvo,

E. nebytový priestor č. 225 o podlahovej ploche vo veľkosti 16,4 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 (WC) vo 
výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoloč-
ných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 
168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti nevyužívané žiadnym nájomcom,

F. nebytový priestor č. 226 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,0 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 (WC) vo 
výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.3.2011 ako kancelárske priestory,

G. nebytový priestor č. 235 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,1 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 (WC) vo 
výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.3.2013 ako predajňa hračiek,

H. nebytový priestor č. 236 o podlahovej ploche vo veľkosti 26,8 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo 
výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.12.2009 ako solárium, 

I. nebytový priestor č. 237 o podlahovej ploche vo veľkosti 23,1 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo 
výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 28.12.2013 ako kozmetika,

J. nebytový priestor č. 239 a nebytový priestor č. 240 o celkovej podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 111,7 m2 
v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníc-
keho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 
m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým 
priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu 
určitú, do 30.9.2013 ako posilňovňa, fitnescentrum,

K. nebytový priestor č. 241, nebytový priestor č. 242, nebytový priestor č. 243 o celkovej podlahovej ploche týchto neby-
tových priestorov 41,3 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 
1/3 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho 
k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou 
o nájme na dobu neurčitú ako kancelárske priestory,

L. nebytový priestor č. 114, nebytový priestor č. 115, nebytový priestor č. 116 o celkovej podlahovej ploche týchto nebyto-
vých priestorov 89,8 m2 v podiele 1/1, nebytový priestor č. 143 (WC) vo výmere 11,4 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/4 
a nebytový priestor č. 144 (WC) vo výmere 18,5 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/4 vrátane spoluvlastníckeho podielu 
na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. 
plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, 
nachádzajúce sa na 1. poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 
1.1.2016 ako predajňa,

nachádzajúcich sa v budove so súp. č. 53 postavenej na Hlavnej ulici v k.ú. Stropkov s celkovou podlahovou plochou 
2203,3 m2, postavenej na parcelách č. KNC 1053/2 a KNC 1053/6, tak ako je to zapísané v katastri nehnuteľností pre k.ú. 
Stropkov na LV č. 4779 Správou katastra v Stropkove.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu splniť podmienky súťaže a uviesť:
1. meno, priezvisko a presnú adresu navrhovateľa - fyzickej osoby resp. názov právnickej osoby alebo fyzickej osoby - 

podnikateľa a jej sídlo,
2. presný predmet kúpnej zmluvy, nebytový priestor, o ktorý sa zaujíma,
3. kúpnu cenu, ktorá nesmie byť 

a) pri nebytovom priestore uvedenom pod písm. A. nižšia ako 50.608,- €,
b) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. B. nižšia ako 56.923,- €,
c) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. C. nižšia ako 74.956,- €,
d) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. D. nižšia ako 14.534,- €,
e) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. E. nižšia ako 5.781,- €,
f) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. F. nižšia ako 8.304,- €,
g) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. G. nižšia ako 8.337,- €,
h) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. H. nižšia ako 9.295,- €,
i) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. I. nižšia ako 8.066,- €,
j) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. J. nižšia ako 37.636,- €,
k) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. K. nižšia ako 14.267,- €,
l) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. L. nižšia ako 49.430,- €,

4. dobu, do ktorej zaplatí celú navrhovanú kúpnu cenu, 
5. výšku úroku za omeškanie v prípade, že nebude včas zaplatená celá kúpna cena,
6. čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu Stropkov, ani Službe, mestskému podniku Stropkov, 

ktorý tieto nebytové priestory v súčasnosti spravuje a spoločnosti Byhos, s.r.o., ktorá do týchto nebytových priestorov 
dodáva teplo a TÚV,

7. fotokópiu dokladu preukazujúceho totožnosť navrhovateľa:
- fyzická osoba-nepodnikateľ - fotokópiu občianskeho preukazu,
- právnická osoba alebo fyzická osoba–podnikateľ - fotokópiu výpisu z obchodného registra, resp. registra živnostníkov,
8. čestné vyhlásenie, že záujemca o kúpu nebytového priestoru preberá na seba ťarchu spočívajúcu v platne uzatvore-

nej nájomnej zmluve, ktorú má v súčasnosti uzatvorenú nájomca s terajším vlastníkom, Mestom Stropkov a 
9. čestné vyhlásenie, že záujemca o kúpu nebytového priestoru pristúpi k zmluve o výkone správy nebytových priestorov 

v dome so súp. č. 53, ktorú vykonáva v týchto jednotlivých nebytových priestoroch Služba, mestský podnik Stropkov.
Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „Neotvárať – Súťaž – Dom 

služieb Stropkov“ na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 
Stropkov v termíne do 30. 10. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené na sekretariát alebo poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z verejnej súťaže vylúčené.

Do obchodnej verejnej súťaže nebudú zahrnuté návrhy, ktoré dôjdu po stanovenom termíne a návrhy, ktoré nesplnia 
niektorú z podmienok tejto súťaže. 

Navrhovatelia návrhov nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na obchodnej verejnej súťaži. 
Výberovú komisiu pre verejnú obchodnú súťaž menuje primátor mesta Stropkov. Výsledok súťaže bude účastníkom 

oznámený písomne do 14 dní po ukončení vyhodnotenia. 
Vyhlasovateľ súťaže oznamuje, že uzatvoreniu kúpnej zmluvy predchádza jej schválenie v mestskom zastupiteľstve 

v Stropkove. Mesto Stropkov, do 30 dní po schválení predaja v mestskom zastupiteľstve, doručí víťazovi obchodnej verej-
nej súťaže pre jednotlivé nebytové priestory návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy. Víťaz sa stane vlastníkom jednotlivých 
nebytových priestorov dňom povolenia vkladu vlastníckeho práva v katastri nehnuteľností, o ktorý požiada predávajúci, 
Mesto Stropkov, po zaplatení kúpnej ceny kupujúcim v plnej výške. 

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predlo-
žené návrhy. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu, tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

Obhliadku predmetu obchodnej verejnej súťaže je možné dohodnúť u správcu objektov vo vlastníctve mesta Strop-
kov – Služba, mestský podnik Stropkov, tel. č. 054 7422657, Ing. Gabriel Zajtko, riaditeľ podniku alebo aj na Mestskom 
úrade v Stropkove, tel. č. 054 4868872, Ing. Marek Soóš, správa majetku. MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

sprístupnili výstavu 
Erby miest a obcí Prešovského kraja

september - október 2009

Mestská knižnica Stropkov

Rada Senior party pri klube dôchodcov oznamu-
je svojim členom, že organizuje zájazd do Poľska v so-
botu, dňa 17. októbra 2009 s odchodom od Klubu dô-
chodcov o 6.30 hod. Rada SP pri KD v Stropkove

Do pozornosti dôchodcom
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Robert
T. Kiyosaki

ZVÝŠTE
SVOJE

FINANČNÉ IQ
V tej-

to dobe, keď 
domy stratili 
svoju hodnotu 

alebo boli zabavené pre ne-
zaplatenú hypotéku, si milióny 
ľudí s trpkosťou uvedomili, aké 
múdre boli slová Robertovho 
bohatého otca. Dnes nám je už 
všetkým jasné, že dom môže 
byť pasívom a jeho hodnota 
môže stúpať a klesať. Uvedo-
mujeme si, že človek môže in-
vestovaním na akciovom trhu 
prísť o peniaze. Všetci vieme, 
že hodnota peňazí môže kles-
núť a že dokonca i ten, kto 
šporí, môže prehrať. Preto je 
v dnešných časoch finančná 
inteligencia dôležitejšia ako ke-
dykoľvek predtým. Vo svete fi-
nančného víru je vaším najlep-
ším aktívom vaše finančné IQ. 

Steve Barlow 
a Steve

Skidmore
DOBRÍ

RIŤJERI
Kto sa bojí, 

nech nejde do 
Temného lesa. 
Naši hrdinovia 
- budúci riťjer 
Vilo a jeho kamarátka Ružen-
ka - sa tam vydali, aby splnili 
riťjerskú úlohu. Padali na nich 
lenivé levy - lenivy, prepadla 
ich bývalá rusalka Pieskovica, 
zožrať ich chcel Diaľničný vlk, 
nálety na nich robili ohnivé ko-
máre, vybuchovali granátové 
jabĺčka, až ich napokon zajal 
Drak z Rozoklanej hory. Na-
priek tomu sa vrátili do Pevnosti 
Uprostredlesa, aby sa postavi-
li zoči-voči človeku - drakovi 
a iným mocipánom. Dobrodruž-
stvo za dobrodružstvom, neho-
voriac o riťjerskom turnaji, na 
ktorom bojovali aj Žervé de Lu-
nex, Robo de Mickla a Thomas 
bezDeda. Ešte že im pomáhali 
tajomný Pán rún, čarodejník, 
ktorý vedel veštiť budúcnosť, 
detektív Trp A.Slík, ozajstný tr-
paslík a pekár Luiggi, ktorí pie-
kol pizzu Ferrari, najrýchlejšie 
občerstvenie v tomto rozpráv-
kovom svete. Knihu dočítate 
skôr, ako by ste zjedli porciu Lu-
iggiho špagiet. Zoberte do rúk, 
drahí riťjeri, kopiju! Ba vlastne 
kópiu tejto knihy.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

vanie, včelársky, video-foto štúdio, filatelistický, 
Pre mládež a dospelých: video-foto štúdio, letecko-

modelársky, internetový, šachový, bedminton, lyžiarsky, 
turistický, hra na bicie nástroje, rybársky, hra na basovú 
gitaru, gitarový, magic the gatering, hudobný, hokejový, 
flórbal, volejbalový, vizážistický, včelársky, korčuľovanie

Jazyky pre všetkých: anglický, nemecký, ruský, 
francúzsky

Pre rómov od 7.- 15. rokov: moderný tanec, výtvar-
ný, futbalový, stolno-tenisový, korčuľovanie

Rozprávkové kino v ABC CVČ
V krajine, kde sa piesok lial a kde sa sypal vodopád... 

Za siedmimi horami, za siedmimi riekami... Takýmito slo-
vami sa začína nejedna slovenská rozprávka, ktorá ho-
vorí o statočnom junákovi, spanilej princeznej, múdrom 
kráľovi či zlej macoche a opisuje tak deťom príbehy, kde 
zväčša dobro víťazi nad zlom. Vo štvrtok 1. 10. 2009 
sa uskutočnilo v dopoludňajších hodinách premietanie 
rozprávok v ABC CVČ pre deti špeciálnej triedy pri ZŠ 
Konštantínova. Za celé dopoludnie si mohli deti pozrieť 2 

nádherné rozprávky. Každý z nich odchádzal s úsmevom 
na tvári a tešili sa na ďalšie stretnutia v našom rozpráv-
kovom kine.

ABC CVČ v mesiaci 
október Vás pozýva na

Podujatia
1.10. - 31.10. Zábavný 

internet (od 9.00-18.00 hod.) 
– CVČ, 5.10.- 11.10. Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 7.10. Jesenná koláž- výtvarné 
popoludnie – CVČ, 8.10. Beseda Karpatsko-duklianska 
operácia 65. výročie – CVČ, 9.10. Poďme spolu do roz-
právky – CVČ, 11.10. Dievčenský futbal - Dunajská Luž-
ná- Muškatierky SP - Dunajská Lužná

Výstavy
1.10.- 31.10. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 

1.10.- 31.10. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma 
„Svadobné šaty“ – CVČ, 1.10.- 31.10. Poštová známka 
– téma „Spišský hrad“ – CVČ, 1.10.- 31.10. Dopravná 
súťaž - téma - „Doprava očami detí“ - CVČ

Ponuka záujmových krúžkov v školskom 
roku 2009/ 2010 v ABC CVČ

A už teraz môžete premýšľať na aký krúžok sa v no-
vom školskom roku prihlásite

Pre deti MŠ: mažoretky, moderný tanec, ľudový 
tanec, gymnastika, plávanie, detský aerobik, anglický 
jazyk

Pre žiakov 1.- 4. roč. ZŠ: mažoretky, moderný ta-
nec, ľudový tanec, gymnastika, plastikové modelárstvo, 
letecko-modelársky, internetový, šachový, plávanie, det-
ský aerobik, turistický, rybársky, karate, hokej, hokejbal, 
flórbal, keramický, mladý psíčkar, anglický, korčuľova-
nie, filatelistický

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ: mažoretky, moderný ta-
nec, letecko-modelársky, internetový, šachový, hra na 
bicie nástroje, lyžiarsky, bedminton, plávanie, snowbor-
ding, turistický, hra na basovú gitaru, rybársky, gitaro-
vý, magic the gathering, plastikové modelárstvo, karate, 
stolný tenis, hokej, hokejbal, flórbal, dievčenský futbal, 
vizažistický, sebaobrana, volejbalový, hudobný, korčuľo-

Október je už typickým jesenným 
mesiacom. V tomto období sa väčši-
nou láme počasie, končí sa obdobie 
babieho leta a chladné, hmlisté rána 
a veterné dni nás nútia zvoliť aktívnej-
šie spôsoby lovu rýb. Pri vode nezabú-
dame na kvalitné oblečenie. Na trhu 
je v súčasnosti veľký výber funkčného 
oblečenia, ktoré nám umožňuje pohy-
bovať sa v prírode ľahko, ale súčasne 
teplo oblečení. 

Október patrí predovšetkým drav-
com. Štuky už berú spoľahlivo po celý 
deň, rovnako aj zubáče, ak vieme kde 
sa počas dňa zdržiavajú. Jedine sumec 
začína znižovať svoju potravnú aktivi-
tu. Z rybolovných spôsobov dominuje 
prívlač, pri ktorej aktívne vyhľadávame 
ryby a nástrahu im ponúkame priamo 
tam, kde sa zdržiavajú. Majme však na 
pamäti, že voda stráca letné zakalenie, 

Keďže podľa vyhlášky MŽP SR č. 185/2006 Z.z. celo-
ročne platí povinnosť osvetlenia miesta lovu rýb po uplynutí 
jednej hodiny od západu slnka do času osvetlenia miesta lovu 
rýb prirodzeným svetlom, uvádzame orientačné časy výcho-
du a západu slnka v októbri pre náš región.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Rybár v októbri ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar 
                Výbor MO SRZ

čistí sa a ryby sa stávajú ostražitejšie. 
Október a neskorá jeseň je výborný čas 
na lov veľkých ostriežov. Táto neprávom 
zaznávaná ryba nám dokáže pripraviť 
pekný zážitok, najmä pri love na jemné 
náčinie. Ako nástrahu používame drob-
né rybky na plávanú alebo malé umelé 
nástrahy na jemných prívlačových prú-
toch. Veľké ostrieže nájdeme väčšinou 
vo veľkých nádržiach, v zátokách alebo 
na terénnych nerovnostiach. 

Pri love kapra a bielych rýb je 
potrebné postupne zjemňovať rybár-
ske náčinie. V priebehu októbra kapor 
postupne stráca svoju aktivitu, čomu 
prispôsobujeme aj druh a množstvo kr-
miva. Začínajú sa uplatňovať korenisté 
zmesi typu aníz, koriander, prípadne 
zmesi na rybacej báze. Stále používa-
me osvedčené nástrahy, pomaly však 
zvyšujeme podiel živočíšnych nástrah. 

Biele ryby berú naďalej dobre, pri chuti 
sú pleskáče vysoké aj zelenkavé, na 
riekach začína po ochladení dobre brať 
podustva. Musíme však rátať s tým, že 
osvedčené letné miesta už nemusia 
fungovať a ryby začíname hľadať skôr 
v hlbších partiách, prípadne na precho-
doch prúdov a hlbokej vody.

Upozorňujeme, že uplynutím 30. 
septembra končí 24-hodinový nepre-
tržitý denný čas lovu rýb! 

Denný čas lovu rýb v kaprových 
vodách v mesiaci október: od 4.00 do 
24.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v me-
siaci október: hlavátka podunajská 
(okrem hraničných vôd), pstruh potoč-
ný, pstruh jazerný, úhor európsky, sih 
maréna, sih peleď a celoročne chrá-
nené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.
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* Predám 3-izbový čiastočne uprave-
ný byt v Stropkove. Tel.: 0915 964 816, 
0915 964 114.
* Predám 3-izbový byt, rekonštruova-

ný v Medzilaborciach. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 964 114.
* Predám 1,5- izbový byt v Medzila-

borciach. Lacno. Tel.: 0915 964 114.
* Vezmem do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0908 384 306.
* Predám polorozobranú drevenicu v 

Breznici. Tel.: 0915 932 383.
* Predám rodinný dom v Breznici. 

Tel.:0908 633 783.
* Hľadám do prenájmu 1-,2-izbový 

byt. Tel.: 0915 925 209.
* Predám 3-izbový byt vo Svidníku. 

Tel.: 0902 192 237.
* Predám tehlový 2-izbový byt na ul. 

Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 096.

AUTO-MOTO
* Predám elektróny 5-lúčové AUDI 

15x5x122, 220,- € s pneu. Michelin 
pilot premacy za 300,- € a ocel. disky 
15x4x108 na Peugeot 110 €. Luminary.
pk@gmail.com.
* Predám WRC krídlo na Š-OCTÁVIA 

1. Cena 90,- €. Nepoužité. Tel.: 0904 
922 709.
* Predám zimné pneumatiky na 

Felíciu. Tel.: 0905 326 240.
* Predám náhradné diely na FAVORIT. 

Tel.: 0915 948 774. 

RÔZNE
* Ponúkame zatepľovacie práce, 

bytové jadrá, stierky, obklady, dlažby. 
Za výhodné ceny. Tel.: 0902 854 521, 
0918 682 945.
* Lešenie - montáž, demontáž. Tel.: 

00421 904 124 644.
* Cestujem každú sobotu o 7.00 hod. 

do Prešova. Môžem zobrať ďalších 3 
záujemcov. Tel.: 0905 772 901.
* Doučujem anglický jazyk. Tel.: 0918 

069 468.
* Vykonávam maliarske a murárske 

PREDÁM

* Predávame veľké nadrozmerné ob-
lečenie. Predajňa Gula. Pracovné ode-
vy oproti kláštoru. Tel.: 0905 946 670.
* Predám kŕmne zemiaky 7,- €/100 kg. 

Tel.: 742 3077.
* Predám liatinový 6-článkový kotol, 

4 ks zimných pneumatík 165/70x14. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 486 155.
* Dám garzónku do prenájmu. Tel.: 

742 8617.
* Predám šteniatko ratlíka. Tel.: 0904 

929 274.
* Predám šteniatka bradáča. Tel.: 

0904 929 274.
* Predám skrinku NITKU, skrinky z ku-

chynskej linky, manželskú posteľ, pláš-
te Matador radial 155 R14. Tel.: 0907 
191 473.
* Predám kuchynský sporák. Tel.: 

0902 310 200.
* Predám kŕmne zemiaky. Tel.: 742 

4891.
* Predám automatickú práčku. Cena 

50.- €. Tel.: 742 3628.
* Predám 2 nové slnečné kolektory, 

kus za 300,- €. Tel.: 0905 694 971.
* Predám motorovú pílu DOLMAR 114. 

Cena dohodou. Tel.: 0918 979 832.
* Predám 2-ročnú kravu na mäso a 

býka cca 400 kg. Cena dohodou. Tel.: 
054 749 4285.
* Predám horúcovzdušnú pištoľ. Ne-

používaná. Tel.: 0904 850 198.
* Predám nábytok do detskej izby a 

válendu s úložným priestorom. Veľmi 

práce, obklady, dlažby a sadrokartóny. 
Tel.: 0907 904 541
* Vykonávam čistenie a kontrolu 

komínov na tuhé a plynné palivo. Tel.: 
0915 287 714, 054 742 4164.
* Doučovanie angličtiny, preklady 

textov. Tel.: 0904 591 378.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Našli sa kľúče od auta s diaľkovým 
ovládaním medzi obcami Kožuchovce 
a Miroľa. Tel.: 0915 371 291.

OBČIANSKA INZERCIA
lacno. Tel.: 0907 591 632, 0918 452 
908.
* Predám dojacie zariadenie. Tel.: 054 

749 4301.
* Predám 150 kg ošípanú. Tel.: 0904 

330 701, 742 2703.
* Predám šteňatá švajčiarskeho biele-

ho ovčiaka, čistokrvné bez PP. Odber 
okamžite. Tel.: 0915 527 319.
* Predám novú rozkladaciu válendu s 

úložným priestorom. Cena 200 €. Tel.: 
0903 128 720.
* Predám 1,5 ročnú fenu bavorského 

farbiara bez PP. Tel.: 0907 901 416.
* Predám konzumné zemiaky, odroda 

Spiš, cena 20 €/100 kg. Tel.: 054 742 
4042, 0915 175 374.
* Predám 3-ročnú otelenú kravu. Tel.: 

742 3254.
* Predám 4 kozy. Tel.: 742 2656.
* Predám fotoaparát NIKON COOL-

PIX 5700, 12x optický zoom + 2x Li-
ion batérie + 1 GB karta, výborný stav, 
cena 200,- €. Tel.: 0905 755 952.
* Lacno predám izbových králikov. 

Tel.: 0904 060 280.
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň - dlažba 7,- €/m2, 
obklad 6,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0910 374 556.

NEHNUTEĽNOSTI

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropko-
ve: 2-izb. byt, 2,5-izb. byt, 3-izb. byty 
* Ponúkame na predaj RD v centre 
mesta Stropkov

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

PRACOVNÉ PONUKY
Prijmeme predavačku

do potravín v Stropkove.
Tel.: 0911 355 424

Prenajmeme 60 m2 nebytových 
priestorov na ul. Ak. Pavlova (modrý 
dom pri nemocnici). Samostatná 
elektrina, kúrenie, voda.
Tel.: 0905 977 060, 0905 359 563

* IRBIS SLOVAKIA s. r. o. prijme 
murárov. Práca na Morave. Tel.: 
0910 978 876.
* Prijmeme okamžite väčší počet 

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom,

servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septik• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Predaj elektroinštalačného mate-
riálu, montáže el. zar. a bleskozvo-
dov, odborné skúšky, revízie

Z ponuky vyberáme: Kábel CYKY 3Cx1,5 za 0,46 €, kábel CYKY 3Cx2,5 za 
0,65 €, ističe AbL Sursum od 3,16 €, prúdové chrániče ABL SURSUM od 36,80 €.

Predaj interiérových, exteriérových, priemyselných 
svietidiel a príslušenstva
Z ponuky vyberáme: Neónové trubice od 1,24 €, bodové 

svetlá od 1,45 €, žiarovky 25 – 100W, E/27 za 0,25 €, svietidlo ABL Sursum 
60W, IP65 od 6,56 €.
Nájdete nás v priestoroch starej pošty na Námestí SNP.

Novinkou v našom sortimente sú vý-
robky nemeckej firmy ABL Sursum. 
Nemecká kvalita za slovenské ceny!“

Predám záhradku, s pekným 
prostredím, pod vlekom, s muro-
vanou zariadenou chatou, len 
vážny záujem.
Tel.: 0903 696 966

pracovníkov so SŠ vzdelaním 
s maturitou na pajkovanie, rôzne 
mechanické montáže, obsluhu 
technologických strojov a zariadení vo 
Svidníku do 2-3 zmennej prevádzky, 
taktiež aj na práce v administratíve 
s príslušným SŠ a VŠ vzdelaním 
s ovládaním 1 cudzieho jazyka. Tel.: 
752 0027, 0915 982 227.

wüstenrot
STAVEBNÁ SPORITEĽŇA 

POISŤOVŇA
Uzatváranie zmlúv, úpravy PZP, 
životné a neživotné poistenie.

Tel.: 0905 731 418
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA
Dátovo neobmedzené pripojenie za 11,90 €/mesiac 
(358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, (18 
mesiacov), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu 
zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

Notebook ASUS X58
ASUS NB X58LE 15.6“WXGA, dvojjadro intCore-
Duo 3000, 2G RAM, HDD 250GB, DVD±RW, kamera, 
čítačka kariet, Wifi, WIN VISTA HOME BASIC 
454,- € s DPH (13 677,- Sk)

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0903 233 503

Váš predajca vozidiel Škoda

Inzerovať v Spektre
sa oplatí
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VV a Rada OOFZ:
1. Prijali informáciu o prie-

behu súťažného ročníka 
2009/2010 v súťažiach ria-
dených OOFZ. 
2. Zaoberali sa postupom 

R a DZ v stretnutí V. Mirošov – Tisinec.
3. Zaoberali sa problematikou centrálne-

ho odmeňovania rozhodcov. 
4. Vzali na vedomie list DZ J. Novického.

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky a priebeh 8. 

kola I. triedy, dospelých, 7. kola II. triedy, 
dospelých, 8. kola I. triedy, dorastu a 4. 
kola I. triedy, žiakov. 

2. Dôrazne upozorňuje kluby na do-
držiavanie Rozpisu súťaží OOFZ – povin-
nosť domáceho klubu zabezpečiť nosidlá 
a lekárničku, pod hrozbou disciplinárnych 
dôsledkov. Zároveň ukladá R na dôslednú 
kontrolu a v prípade zistených nedostat-
kov uviesť v zápise o stretnutí. 

3. Ukladá FO V. Mirošov zabezpečiť 
do konca jesennej časti súťažného roční-
ka 2009/2010 striedačky (hráčske lavice) 
pre domáce a hosťujúce mužstvo.

4. Zmena termínu a UHČ:
I. trieda, dorast, 9. kolo: Lomné – 

Kalnište, stretnutie sa odohrá 3. 4. 2009 
o 11.30 hod., vzájomná dohoda. 

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Okrúhle Mariána 

Haspru, č. RP 750507, zastavením čin-
nosti na 2 stretnutia nepodmienečne, pod-
ľa P1/5a, od 1. 10. 2009, popl. 1,66 EUR.

2. Trestá hráča FO Tisinec Mareka 
Bučka, č. RP 850327, zastavením činnos-
ti na 2 stretnutia nepodmienečne, podľa 

Úradná správa č. 13 zo dňa 
1. októbra 2009

P1/4a, od 8. 10. 2009, popl. 1,66 EUR.
3. Trestá hráča FO Tisinec Mareka 

Bučka, č. RP 850327, zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne za 4 ŽK, 
podľa RS/8h, od 1. 10. 2009, popl. 1,66 
EUR.

KR a D OOFZ:
1. Predvoláva na svoje zasadnutie 

8. 10. 2009 o 16.30 hod. na sekretariát 
OOFZ vo Svidníku R Prekstu, Babjarčíka, 
Olčáka a DZ Novického. 

2. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 10. kolo - 11. 10. 

2009 o 14.30 hod.:
Stročín - N. Olšava (Dudáš, Halaj, 

OOFZ - Palička), Lúčka - Gribov (Preksta, 
Beľak, OOFZ - Vaško), Kuková – Mestis-
ko (Cupák, Sivák, Olčák - Holub), Miňov-
ce – Lomné (Šugár, M. Bodnár, Telepun 
- Šafranko), V. Mirošov – Okrúhle (Krivka, 
Suchani, OOFZ - OOFZ), Tisinec – Sitníky 
(Staško, F. Bodnár, Bokšanský - Burcák). 

II. trieda, dospelí - 9. kolo - 
11. 10. 2009 o 14.30 hod.: 

V. Orlík - Kružlová (Kaščák), Staškov-
ce – Chotča (Senajová), Radoma – Bu-
kovce (Červeňák), Ladomirová – Rovné 
(Bučko). 

I. trieda, dorast - 10. kolo - 
11. 10. 2009 o 12.15 hod.:

Kalnište – Breznica (10. 10. 2009 
o 14.30 hod., Staško, OOFZ).

I. trieda, žiaci - 6. kolo - 10. 10. 2009 
o 10.00 hod.:

Kuková - N. Kelča (Staško), Kal-
nište - Lúčka (12.45 hod., Staško), 
Miňovce – Tisinec (Sivák), N. Olša-
va – Breznica (Halaj). OOFZ Svidník

Stolný tenis
V uplynulý piatok sa 

začal nový ročník medzi-
okresnej stolnotenisovej 
súťaže. Do bojov o Majstra 
okresov Svidník a Stropkov 
v sezóne 209/10 zasiahlo 

trinásť stolnotenisových oddielov. Štrnás-
ty oddielom bolo družstvo Brusnica Čaba, 
ale tá sa zo súťaže odhlásila. Stolnoteni-
sové oddiely, ktoré majú vo vyžrebovaní 
Brusnicu Čabu majú v tomto kole voľno. 

Centrál Svidník E - Centrál Svidník F 
6:12

B: Štefanco 3,5; Kurečko 1,5; Hut-
ňan1 – Petrik 4; Antoš 3,5; Dudaš 2; Ba-
ran 1,5; Kostelník 1.
Bokša „A“ - GS Vyšný Hrabovec 18:0

B: J. Bedruň ; Calko; Tirer 4,5; Fiľar-
sky 4; Bujdoš 0,5; 

Brusnica „A“ – JMC Lužany 8:10
B: M. Antoš 3,5; Ľ. Antoš 2; Fečko 

1,5; J. Antoš 1 – Ľ. Tomko 4; S. Kočiš 3,5; 
E. Tomko 1,5; Mir. Cigán 1. 

Stropkov „B“ Tisinec - TJ Radoma 
16:2

Timan , D. Jurko po 4,5; J. Čabala . 
st, 2,5, Hrušč, J. Čabala ml. po 2; Joz. Ča-
bala 0,5 – Dančišin, Radomsky po 1 

TJ ŠM Staškovce - Bokša „B“ 13:5
B: Michľovič 4; M. Maliňak 3,5; J. 

Tupy 3; Homza 2,5 – Polivčak 2,5; Fedor 
2; Kekeľ T. 0,5. 

STOP Oľšavka mala voľno.
Program - 2. kolo, 09. 10. 2009 piatok 

o 17.30 hod.
Centrál Svidník „F“- Svidnička ;Bokša 

„B“ –Breznica; TJ Radoma -STOP Oľšav-
ka; JMC Lužany- Stropkov „B“ Tisinec; 
GS V. Hrabovec -Brusnica „A“; Centrál 
Svidník „E“ -Bokša „A“ . TJ ŠM Staškovce 
majú voľno.

-ku-

Starší dorastenci naplnili papierové predpoklady iba v úvode
Starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov privítali v 11. 
kole na svojom trávniku DAC 
1904 Dunajská Streda a podľa 
tabuľkového postavenia mali 

byť papierovými favoritmi domáci futbalisti. 
Tieto predpoklady však platili iba v úvode 
stretnutia. V 17. min. mal brankár hostí Ju-
riga na konte už tri výborné zákroky, ale v 
24. min. predsa len kapituloval. Dolutovský 
poslal loptu z rohového kopu na opačný 
koniec pokutového územia, odkiaľ ju po-
hotovou strelou napálil pod brvno Špak. 
Domáci sa z vedenia dlho netešili, lebo 
o tri minúty súper podnikol rýchlu kontru 
a Csonka nemal problém zasunúť loptu 
do prázdnej siete. Od tohto momentu sa 
Stropkovčania nedokázali vrátiť k svojej 
kombinačnej hre s prenášaním ťažiska 
do krídelných priestorov. Hostia trpezli-
vo čakali na svoju príležitosť a po zmene 
strán sa dočkali hneď trikrát. V 49. min. 
nezachytili domáci brejkovú situáciu sú-
pera, Bombiczovu strelu ešte Jamroškovič 
vyrazil, no J. Varga mal pri dorážke pred 
sebou iba prázdnu bránu. O deväť minút 
preletela centrovaná lopta až na druhú žrď 
k Szabanovi, ktorý pohodlne zvýšil na 1:3. 
Štvrtý presný zásah pridal nováčik v 76. 
min., keď sa chirurgicky presne zahraným 
priamym kopom, aj s pomocou žrde, pred-
viedol Németh. Napriek nepriaznivému vý-
voju Stropkov nezložil zbrane a v 81. min. 
znížil z pokutového kopu Špak. V 88. min. 
podcenil situáciu Juriga, čo využil na skó-
rovanie Špilár. V nadstavenom čase zahrá-
val nepriamy kop Dolutovský a všetci svätí 
fandiaci DAC 1904 vytlačili jeho strelu tesne 
vedľa pravej žrde. „Do prvého gólu sme 
hrali podľa našich predstáv. O súperovi 
sme však vedeli, že sa snaží vychádzať 
zo zabezpečenej obrany do rýchlych 
kontier, no chlapci toto upozornenie ne-
vzali vážne a inkasovali sme zbytočne 
rýchly vyrovnávajúci gól. Od tohto mo-
mentu sa už mužstvo nedokázalo dostať 
do svojho herného rytmu. Strácali sme 
veľa ľahkých lôpt, viazla nám kom-
binácia a prechodová fáza, pretože 
výkony niektorých jednotlivcov boli 
pod hranicou ich možností. Hostia 
trafili priestor našej brány štyrikrát 
a dali nám štyri góly. Myslím si, že 
niektoré situácie mohol vyriešiť 
brankár Jamroškovič, no zle hrala 
aj stopérska dvojica. Spokojný nie 
som ani s výkonom Špilára, ktorý 
sa vrátil z reprezentačného zrazu 
a bol iba svojim tieňom. V posled-
ných dvoch zápasoch sme dostali 
deväť gólov a preto budeme musieť 
porozmýšľať nad alternatívami, 
predovšetkým stopérskej dvojice. 
Dnes nám nepomohli ani strieda-
júci hráči. Tretí a štvrtý gól padol 

v situácii, kedy hráčov neprikryl Varga, 
Dovičák bol nevýrazný a na Blanárovi 
bola vidieť dlhá tréningová absencia,“ 
hodnotil tréner MŠK Tesla Stropkov Jozef 
Lehocký. 

Podstatne viac sa darilo mladším do-
rastencom MŠK Tesla Stropkov, ktorí nad 
DAC 1904 Dunajská Streda zvíťazili roz-
dielom triedy. Mladí Stropkočania dokázali 
svoju hernú prevahu vyjadriť aj gólmi, pri-
čom pri lepšej koncovke mohli vyhrať ešte 
vyšším rozdielom. „Hráči nastúpili so 
snahou rehabilitovať sa za posledné 
nevýrazné domáce výkony. Hoci sme 
začali opatrne, postupne sme snaži-
vého súpera prevýšili v nasadení, dis-
ciplíne a hernom poňatí. Naše vysoké 
víťazstvo je zaslúžene, i keď sme mohli 
pridať ďalšie góly. Dúfam, že v tom-
to trende budú chlapci pokračovať aj 
v ďalších stretnutiach,“ pochválil muž-
stvo tréner mladšieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov František Očipa.

Starší dorast:
Stropkov – Dun. Streda 3:4 (1:1)
Góly: Špak 2 (1 z 11m), Špilár – 

Csonka, J. Varga, Szaban, Németh.
Zostava Stropkova: Jamroškovič – 

Motyka, Bochin, Petráš (56. F. Varga), Ka-
ňuk, Haraščák (54. Dovičák), Dolutovský, 
Špak, Bilas (66. Blanár), Jenčo, Špilár. 

Mladší dorast:
Stropkov – Dun. Streda 4:0 (2:0)

Góly: Zakovič, Kovalčík, Demčo, vlastný.
Zostava Stropkova: Cap – Dolutov-

ský (55. Keselica), Poľak, Teraz, Medvec, 
Demčo, Kovalčík, Tabiš, Lukáč (60. Mi-
cheľ), Šafranko (50. Polaščík), Zakovič.

Starší žiaci – U-15
Vranov – Stropkov 1:0 (0:0)

Zostava Stropkova: Jakub – Pun-
džák, Manduľa, Štefančík, Berežný, Po-
laščík, Špak, Petráš, Rusnák, Bandurič, 
Jurko. Striedali Karsa, Čabala. 

U-14:
Vranov – Stropkov 2:0 (1:0)

-im-

1. AS Trenčín 11 8 0 3 27:12 24
2. MFK Košice 10 7 2 1 26:11 23
3. Trnava 10 6 2 2 24:9 20
4. Prešov 11 6 0 5 19:9 18
5. FK Senica 11 5 2 4 17:13 17
6. Podrezová 11 5 2 4 14:14 17
7. Dukla B.Bystrica 11 4 4 3 17:13 16
8. Stropkov 11 5 1 5 15:21 16
9. Žilina 10 4 3 3 16:10 15
10. Dubnica 11 4 2 5 13:10 14
11. Nitra 11 4 2 5 15:19 14
12. Michalovce 11 4 2 5 13:17 14
13. Slovan BA 9 4 1 4 18:14 13
14. Ružomberok 10 2 4 4 14:21 10
15. D. Streda 11 3 1 7 14:28 10
16. MFK B.Bystrica 11 0 0 11 5:46 0

I. liga - starší dorast

OŠK Miňovce vstúpili do novej 
sezóny víťazstvom

V sobotu odštarto-
vala extraliga žien v stol-
nom tenise. Hráčky OŠK 
Miňovce sa predstavili 
za zelenými stolmi Va-
lalík, kde aj s pomocou 

troch bodov novej posily S. Hudecovej 
z Trenčianskej Teplej, zvíťazili 7:3. Hoci 
Miňovčanky prehrali úvodnú štvorhru, 
v ďalšom priebehu boli lepším tímom 
a zaslúžene zvíťazili. „V napínavom 

stretnutí podali všetky hráčky veľmi 
dobré výkony. Výsledok možno pôso-
bí jednoznačne, ale priebeh jednotli-
vých zápasov bol vyrovnaný. Verím, 
že táto výhra nám pomôže k ďalším 
kvalitným výkonom a úspešným vý-
sledkom,“ poznamenal manažér OŠK 
Miňovce Ladislav Jurko. 

Výsledok: Valaliky – Miňov-
ce 3:7, body: Hudecová 3, E. 
Jurková 3, Mihaľovová 1. -im-

Prvé slovenské body pre chlapcov z Karpatskej
V sobotu najmladší 

žiaci ŠK ZŠ Karpatská zo 
Svidníka sa prvýkrát zú-
častnili Slovenského po-
hára najmladších žiakov 
v stolnom tenise vo Veľkých 

Uherciach. Smolou bolo, že najlepší hráč 
Stadtherr tesne pred odcestovaním ocho-
rel, preto sa narýchlo zobralo najmladšie-
ho hráča tímu Kmiťa Michala. Tréner Vlado 
Sluk pripravil novú generáciu najmladších 
stolných tenistov, ktorí už tohto roku by 
mali získavať na Slovensku ešte len skú-
senosti a v rámci kraja už by mali patriť 

medzi najlepšiu osmičku hráčov východu.
Paňko Samko zo svojej skupiny po-

stúpil bez prehry z 1.miesta a prehral 
v KO systéme v 2.kole a obsadil pekné 
17.-24. miesto. Kmiť Jakub zo skupiny po-
stúpil z 2.miesta, no v KO vypadol a obsa-
dil 25.-30miesto a mladučký Kmiť Michal 
v skupine vyhral len 1 zápas a celkovo 
obsadil 31.-37.miesto.

Tento víkend cestuje 6 chlapcov na 
Východoslovenský pohár do Spišskej No-
vej Vsi.

Držíme palce a veríme v ich úspech 
V.S.



14 Spektrum5. október 2009

Najlepší strelci I. triedy, dorastu po 
8. kole

9 gólov - Miroslav Hospodár (Lomné),
6 gólov - Tomáš Berežný (Lomné), 
5 gólov - Tomáš Pavelko (Sitníky), 
4 góly - Dávid Danko (Sitníky), 
3 góly - Radoslav Jobko (Lomné), Dávid 
Kovalčík (Sitníky), Dávid Karas (Lom-
né), 
2 góly - Peter Zápotocký (Gribov), Da-
mián Dzuruš (Kalnište), Milan Greško 
(Gribov), Tobiáš Petra (Sitníky), Erik 
Ratvajský (Sitníky), Martin Simčak (Gri-
bov), Jaroslav Šak (Gribov).

Najlepší strelci I. triedy, žiakov, sku-
pina A, po 4. kole

11 gólov - Jaroslav Hubáč (Okrúhle), 
9 gólov - Adrián Miňo (Mestisko),
8 gólov - Viliam Weis (Hrabovčík), 
6 gólov - Tibor Tyč (Hrabovčík), 
5 gólov - Ján Ducár (Hrabovčík), Matúš 
Kontura (Okrúhle),
4 góly - Marek Tchurik (Radoma, Ro-
land Haspra (Okrúhle), 
3 góly - Lukáš Drimák (Stročín), Ja-
kub Pavluv (Stročín), Jakub Vaňko 
(Hrabovčík).

Najlepší strelci I. triedy, žiakov, sku-
pina B, po 4. kole

14 gólov - Peter Bičej (N. Kelča),
11 gólov - Samuel Bičej (N. Kelča), 
7 gólov - Peter Fedák (Breznica), Patrik 
Čepa (Breznica),
6 gólov - Kamil Prusák (Tisinec), Jakub 
Hurný (Breznica),
5 gólov - Peter Vasiľ (Kalnište), Patrik 
Šak (Tisinec), Nikolas Sivák (Kuková),
4 góly - Peter Šťastný (Kuková), Samu-
el Havrila (Kuková), 
3 góly - Tomáš Halek (Kalnište), Erik 
Pelecháč (Kuková).

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Vyšný Mirošov 2:6 
 Góly: Ľuberda 2 - Demeter 3, Koša 

2, Mihaľ

Mestisko – Lúčka 1:0 (0:0)
V prvom polčase predviedli obe 

mužstvá kombinačný futbal, ale viac gó-
lových príležitostí mali domáci. Víťazstvo 
zabezpečil v druhom polčase M. Tkáč. 

Góly: M. Tkáč

Okrúhle – Miňovce 3:7 (1:3)
Za pekného počasia sa hral futbal 

na dobrej úrovni. Domáci chceli dosiah-
nuť svoje prvé víťazstvo v jesennej časti 
a úvod hry naznačil, že sa im to môže 
podariť. Po peknej prihrávke Rokytu 
s prehľadom skóroval domáci Sciranka 
a bolo 1:0. Od tejto chvíle hostia prebrali 
iniciatívu a do konca polčasu otočili skó-
re vo svoj prospech. V druhom polčase 
hostia nastúpili raketovo a zvýšili svoje 
skóre Domáci sa snažili korigovať, no 
ani dva góly Paľu nestačili na zmierne-
nie výrazného víťazstva hostí. Pred 100 
divákmi rozhodovali Maruščák a Olčák. 

ŽK: Friček - Tarabčák
Góly: P. Paľa 2, Sciranka – Mojsej 

3, M. Medvec 2, J. Medvec, B. Mydla

Lomné – Kuková 2:2 (1:1)
Domáci nastúpili na zápas v plnej 

zostave a v prvej štvrťhodine pritlačili 
hostí k vlastnej 16-tke . Nedokázali však 
premeniť množstvo ponúknutých šancí. 
Hostia sa ujali vedenia po krásnej stre-
le svojho kapitána. Krátko na to domáci 
vyrovnali D. Robom z pokutového kopu. 
V druhom polčase sa domáci dostali do 
vedenia po priamom kope Mušinského 
a následne nepremenili niekoľko vylo-
žených šancí, čo sa im stalo osudným. 
O výsledku a konečnej remíze rozhodli 
hostia v 90. min. 

ŽK: M. Calko (Lomné)
Góly: D. Roba, M. Mušinský - 2

Gribov – Stročín 3:1 (1:1)
Domáci celý zápas kontrolovali prie-

beh hry, no prvý gól zaznamenal v zá-
vere prvého polčasu hosťujúci Lipák. 
Paradoxne tento gól odklial hosťujúcu 
bránu a po rohu vyrovnal M. Kaščák. 
Druhý polčas sa odohrával prevažne na 
polovici hostí a po góle Čonku z priame-
ho kopu sa domáci herne upokojili. ,To 
sa onedlho prejavilo aj na zmene skóre. 
Tretí gól zaznamenal strelou z hrani-
ce 16-tky J. Kaščák. Slušné stretnutie 
rozhodovala dvojica arbitrov Cupák 
a Bokšanský. 

ŽK: M. Bučko - Sabo
Góly: J. Kaščák, Čonka, M. Kaščák 

- lipák

Nižná Olšava – Hrabovčík 2:6 (0:3)
Hostia začali zostra, keď už v 2. min. 

vyhrávali 0:1. Domáci sa ešte viac stiahli 
na svoju polovicu a do 15 min. bolo už 
0:3. Potom sa hra pomaly vyrovnávala 
a žiadne mužstvo sa nedokázalo gólovo 
presadiť. V druhom polčase hostia zvý-
šili svoj náskok na 0:4. Vtedy domáci, 
s myšlienkou odvrátenia debakla zabrali 
a po góloch Fedorkoviča a Lehockého 
znížili na 2:4. Následne nepremenili via-
cero gólových šancí, naopak, zahrmelo 
na opačnej strane a hostia si odviezli 
výrazné víťazstvo. 

ŽK: Babjarčík - Mihálik
Góly: Fedorkovič, Lehocký – A. Tyč 

2, Mihálik 2, Vitko, Husák

II. trieda

Rovné – Radoma 1:2 (0:0)
Góly: Viravec – Micenko, 1

Bukovce – Staškovce 4:5 (2:1)
Góly: P. Mulík 2, M. Bartko, E. Goroľ 

– Pecuch 3, Trebišovský, Andrejovský 

Chotča – Vyšný Orlík 3:0 (2:0)
V stretnutí dvoch popredných muž-

stiev II. triedy sa hral futbal dobrej úrov-
ne. Domáci po niekoľkých zahodených 

šanciach využili až tú v 42. min. po 
strele Znoja. Ďalší gól pridal v 43. 
min. E. Madej. V druhom polčase 
domáci nastúpil s úmyslom zvýšiť 
skóre zápasu. To sa im aj podarilo 
v 58. min. po peknej strele Goffu, 
ktorý stanovil na konečných 3:0. 
Obojstranne slušné stret-
nutie sledovalo 100 divá-
kov

Góly: Znoj, Madej, 
Goffa. 

Kružľová – Baňa
2:2 (0:1)

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 9 7 0 2 41:12 21
2. V. Mirošov 8 7 0 1 25:12 21
3. Sitníky 9 5 1 3 20:20 16
4. Tisinec 8 5 0 3 32:12 15
5. Mestisko 8 4 3 1 15:12 15
6. Kuková 8 4 1 3 16:12 13
7. Miňovce 8 4 0 4 23:20 12
8. Gribov 8 4 0 4 25:25 12
9. Lomné 8 3 2 3 12:17 11
10. Lúčka 8 2 2 4 11:20 8
11. Stročín 9 2 0 7 11:29 6
12. N. Olšava 8 1 1 6 13:28 4
13. Okrúhle 9 0  2 7 14:39 2

II. trieda - dospelí
1. Staškovce 7 5 1 1 15:10 16
2. Chotča 7 4 3 0 19:5 15
3. Radoma 7 3 1 3 11:11 10
4. V. Orlík 7 3 1 3 11:19 10
5. Ladomirová 7 2 3 2 12:8 9
6. Rovné 6 2 2 2 20:8 8
7. Baňa 8 1 5 2 7:9 8
8. Kružlová 6 2 1 3 13:19 7
9. Bukovce 7 0 1 6 11:30 1

V slušnom zápase bola deľba bo-
dov zaslúžená. 

Góly: Šramko, M. Slivovič – Beše-
nyi, Gundza 

Dorast

Gribov – Breznica 3:1 (2:0)
Góly: Simčák 2, Šak - Suško

Lomné – Kalnište 6:0 (2:0)
Góly: M. Hospodár 3, R. Jobko 2, 

T. Berežný 

Žiaci 

Miňovce – Nižná Olšava 5:2 (2:1)
Góly: Mocný 2, Jaselský, Front, Ko-

marnický – Gajdoš 2.

Prípravný futbal

ŠK Ondava Tisinec – ŠK Kometa 
Prešov 3:0 (1:0)

Góly: Skysľak, F. Prusák, M. Čakurda

Najlepší strelci I. triedy, dospelých 
po 8. kole

14 gólov - František Husák (Hrabovčík) 
13 gólov - Miloš Čepa (Tisinec), 
10 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), Ladi-
slav Teraz (Gribov),
8 gólov - Peter Mihalík (Hrabovčík),
5 gólov - Marián Medvec (Miňovce), Pe-
ter Kočiš (Hrabovčík),
4 góly - Milan Bučko (Gribov), Kamil 
Cimbala (Mestisko), Peter Nemec (Sit-
níky), Ján Medvec (Miňovce), Martin 
Maťaš (Tisinec), Ján Lipák (Stročín), 
Milan Koša (V. Mirošov), Viliam Ľuberda 
(Sitníky).
 

Najlepší strelci II. triedy, dospelých 
po 7. kole

6 gólov - Denis Madej (Chotča),
4 góly - Peter Micenko (Radoma), 
Adrián Gužo (Kružlová), Stanislav 
Viravec (Rovné), Milan Trebišovský 
(Staškovce), 
3 góly - Lukáš Orenič (Rovné), 
Marek Slivovič (Kružlová), Domi-
nik Džubák (Rovné), Miroslav Sipko 
(Bukovce), Ladislav Ducár (Chotča), 
Vladimír Noga (Rovné), Peter Pe-
cúch (Staškovce). 

I. trieda - dorast
1. Lomné 6 5 0 1 31:8 15
2. Sitníky 4 3 0 1 18:14 9
3. Gribov 5 2 1 2 11:13 7
4. Breznica 4 1 0 3 6:14 3
5. Kalnište 5 0 1 4 5:22 1

I. trieda - žiaci - skupina A
1. Hrabovčík 4 3 0 1 27:9 9
2. Okrúhle 4 3 0 1 23:11 9
3. Stročín 4 2 1 1 14:15 7
4. V. Mirošov 4 1 1 2 7:23 4
5. Mestisko 4 1 0 3 16:13 3
6. Radoma 4 1 0 3 7:23 3

I. trieda - žiaci - skupina B
1. N. Kelča 4 4 0 0 30:3 12
2. Breznica 4 3 0 1 27:10 9
3. Kuková 3 2 0 1 22:6 6
4. Kalnište 3 2 0 1 16:5 6
5. Tisinec 4 2 0 2 15:16 6
6. Miňovce 5 1 0 4 7:48 3
7. Lúčka 3 0 0 3 4:18 0
8. N. Olšava 2 0 0 2 3:18 0

Mušketierky opäť vysoko vyhrali
V šiestom kole II. futba-

lovej ligy žien na domácom 
ihrisku FO AJAX Pakostov 
mušketierky vyhrali nad fut-

balistkami TJ Termál Diakovce vysoko 
11:0. Prvú štvrťhodinu stretnutia mali 
viac gólových príležitosti západniarky, 
no ostali nevyužité. Naopak v 17. mi-
núte sa efektívne presadili mušketierky 
a začal gólostroj s polčasovým výsled-
kom 8:0. Po zmene strán striedala celá 
lavička mušketierok t.j. povolený počet 
päť hráčok. Hostky sa naďalej snažili 
o strelenie gólu, ale Lali si bravúrny-
mi zákrokmi udržala čisté konto. Góly 
mušketierok padali po pekných kombi-

načných akciách. Posledné dva rovna-
ké góly zaznamenala ľavá obrankyne 
z cca 25 metrov priamymi razantnými 
strelami z prvého dotyku, umiestne-
nými do horného rohu brány, ktoré by 
nechytil ani špičkový mužský brankár. 
Toto dvojité excelentné Dankino pre-
vedenie je výsledkom jej potenciálu 
a tréningového procesu, ktorý je za-
bezpečený v rámci činnosti ABC CVČ 
Stropkov. Asi 150 prítomných divákov 
sa predvedeným futbalom dobre poba-
vili. Na stretnutí bol prítomný aj fotograf 
Laco Lukáč a jeho zaujímavé foto-
momentky sú prezentované na www.
scholainnatura.sk. Jaroslav Berežný

Slovenský pohár, 
regionálna časť – 3. kolo

Stropkov – Svit 4:1 (2:0)
V 3. kole regionálnej 

časti Slovenského pohára 
privítal Stropkov na svojej 

pôde lídra IV. ligy, skupina Sever. Hráči 
Svitu, ktorí pricestovali na stretnutie iba 
necelú polhodinu pred jeho začiatkom, 
domácim v ceste za postupom veľa 
starosti nenarobili. V 15. min. síce ešte 
Potoma na Medvecov center nedosia-
hol, ale Vachaľ sa už minútu nemýlil 
a nekompromisne otvoril skóre. Hostia 
pohrozili v prvom polčase vážnejšie iba 
v 33. min., kedy si Vateha poradil s ne-
priamym kopom Jambora. V 38. min. 
stopéri Svitu natiahli pred Vachaľom 

červený koberec a kanonier Stropkov 
sa dvakrát ponúkať nenechal. Čistý het-
rik si Vachaľ skompletizoval minútu po 
zmene strán, keď poslal do siete center 
Teraza. V 53. min. učebnicovým pasom 
vysunul Kentoš za obranu súpera Buj-
doša, ktorý svoje nové kopačky dove-
zené z Anglicka pokrstil gólom. Hostia 
upravili konečný výsledok Troppom.

Góly: 16., 38., 46. Vachaľ, 53. Buj-
doš – 63. Tropp. 

Zostava Stropkova: Vateha – 
Porkoláb, Pavlík, Teraz, Bujdoš, Med-
vec, Kapišovský (Bokšanský), Kentoš, 
Gonos, Potoma, Vachaľ.

 -im-
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Ostatné výsledky:
N.Hrušov - Vysoké Tatry 0:1, 

V.Šariš - Sabinov 1:0, Barca - Topo-
ľany 1:2, Sp. Podhradie - Krásna 1:0, 
Lok. Košice - Bardejov 1:0, Snina - 
Sobrance 3:0

V. Opátske - Stropkov 4:3 (0:1) 1. Bardejov 11 8 1 2 29:7 25
2. Snina 11 7 3 1 23:8 24
3. Topoľany 11 7 1 3 21:12 22
4. V. Tatry 11 5 4 2 13:9 19
5. Giraltovce 11 6 1 4 13:12 19
6. Lok. Košice 11 5 3 3 14:12 18
7. Krásna 11 5 2 4 12:12 17
8. Sp. Podhradie 11 5 2 4 15:20 17
9. V.Opátske 11 4 3 4 19:20 15
10. Stropkov 11 4 2 5 17:23 14
11. N. Hrušov 11 3 3 5 18:17 12
12. V.Šariš 11 2 5 4 10:17 11
13. Sabinov 11 3 2 6 9:22 11
14. Barca 11 3 0 8 17:22 9
15. Sobrance 11 2 2 7 19:21 8
16. Svidník 11 1 2 8 8:23 5

III. liga

V zaujímavom 
stretnutí plnom zvra-
tov mal Biroš prácu 
s priamym kopom 
Krakovského hneď 
v 1. min., no v 6. 
min. sa individuál-
ne presadil Medvec 

a Fečko hlavou otvoril skóre. O dve 
minúty sa opäť predviedol Medvec, 
ktorého strelu domáci brankár vyra-
zil a Kentoš následne pálil do žrde. 
V 25. min. sa po prihrávke Kento-
ša dostal pred bránu V. Opátskeho 
Fečko, ale druhý gól nepridal. Po 

polhodine hry zahrávali na pokyn 
asistenta rozhodcu domáci pokutový 
kop. Krakovský však Biroša nepre-
konal a hoci sa pokutový kop musel 
opakovať, nepochodil ani Lelák. Dve 
minúty po zmene strán sa presadil 
Kapišovský, ale domáci brankár ho 
na dvakrát vychytal. V 48. min. však 
brankár V. Opátskeho iba vyrazil 
priamy kop Teraza a Fiľarský zvýšil 
na 0:2. Stropkovu mala pomôcť aj 
51. min., kedy bol vylúčený Haluška. 
Tento moment nováčika nezlomil, 
pretože Ličko si nešťastne zrazil cen-
trovanú loptu do vlastnej brány a od 

56. do 63. min. domáci udreli 
hneď v trikrát. Hostia v ďalšom 
priebehu pritlačili súpera na jeho 
polovicu, čo po akcii Kentoša vy-
užil na zníženie Fečko. Vyrovnať 
mohol Medvec, ktorý sám pred 
bránou domácich neuspel a gól 
Fečka neuznal hlavný rozhodca 
pre faul útočníka MŠK Tesla. 

Góly: Fečko 2, Fiľarský. 
Zostava Stropkova: Biroš 

– Teraz, Ličko, Pavlík, Bujdoš, 
Medvec, Gonos (37. Prokoláb, 
86. Potoma), Kentoš, Fiľarský (59. 
Veselý), Kapišovský, Fečko. -šš-

Svidník - Giraltovce 0:1 (0:1)
V derby diváci 

veľa futbalovej krásy 
nevideli. V úvode síce 
mieril R. Javorský po 
zrazenom priamom 
kope tesne vedľa 
brány súpera, ale 

v ďalšej polhodine ostali brankári na 
obidvoch stranách bez práce. Po pol-
hodine hry sa však dostal pred Jurča 
domáci kapitán Horochonič, no gól-
man Slovana v spolupráci s Mitaľom 
celú situácia vyriešili. O päť minút si 
na druhú žrď nabehol Puchír, ktorého 
krížna strela letela mimo cieľ. Giraltov-
ce udreli v 43. min., keď loptu v strede 
poľa získal E. Partila a po jeho prihráv-
ke sa presadil Digoň. Hostia mohli hrať 
ešte pokojnejšie od 54. min., keby Voj-
ta premenil samostatný nájazd. Svid-
ník sa v koncovke výraznejšie presadiť 
nedokázal, hoci Vyravcove nožničky 
boli sympatické a Kiseľov nevydarený 

center opečiatkoval vonkajšiu žrď. Vy-
ravec mohol mať najbližšie k vyrovná-
vajúcemu gólu v 79. min., no Jurč ho 
pohotovým vybehnutím k zakončeniu 
nepustil. V nadstavenom čase nepo-
trestal ešte Cigán zaváhanie obrany 
súpera a ten istý hráč nepochodil ani 
v bezprostrednom súboji s brankárom 
Svidníka.

Gól: 43. Digoň. 
ŽK: Gergeľ – Mitaľ, Blaško, E. 

Partila, Vojta.
Pred 250 divákmi rozhodol Tabaka.

Zostava Svidník: Čikoš-Pavličko 
– Gergeľ, Harakaľ, D. Javorský, Val-
kučák (68. Jadviš), Puchír, Horocho-
nič, R. Javorský, Morjak (58. Čakur-
da), Kiseľ (68. Soušek), Vyravec. 

Zostava Giraltovce: Jurč – P. 
Partila, Mitaľ, Hlávka, Pribiš, Digoň 
(86. Čurlík), Dic (90. Čabala), Vojta, E. 
Partila, Blaško (82. Cigán), Uhrín.

Imrich Makó

Kam za futbalom?
III. dospelí – 12. kolo, 11. 10. 2009 

o 14.30 hod.:
Giraltovce – Stropkov (10. 10.), 

Svidník – Sp. Podhradie.
IV. liga, dospelí – 12. kolo, 

11. 10. 2009 o 14.30 hod.:
Kľušov – Breznica, Fintice – Kra-

čúnovce.
V. liga, dospelí – 10. kolo, 

11. 10. 2009 o 14.30 hod.:
Soľ – Kalnište.
Žiaci, U-15, U-14 – 10. kolo, 

10. 10. 2009 o 10.00 a 12.00 hod.:
Stropkov - Humenné
Žiaci, U-12, U-13 – 12. kolo, 

10. 10. 2009 o 9.00 a 10.45 hod.:
Stropkov – Snina (11. 10.), Giral-

tovce – Bardejov (10.00 a 11.45 hod.).

CK EUROTOUR ORGANIZUJE ZÁJAZD NA
FUTBALOVÝ ZÁPAS

SLOVENSKO – SLOVINSKO
10. 10. 2009 (sobota)

Odchod zo Svidníka o 10.45 hod. - pri kine
Odchod zo Stropkova o 11.00 hod. - Námestie SNP 
Cena dopravy 29,- €
Cena vstupenky 20,- € (nekrytá tribúna)

Je potrebné sa osobne nahlásiť
v CK Eurotour Stropkov a CK Eurotour Svidník.

Informácie: 742 2509, 752 5234, 0905 832 871.
SLOVENSKO DOTOHO!

Bystré - Breznica 0:0
Pred zápasom by Brezničania 

remízu brali, ale po skončení duelu 
ostali sklamaní. V prvom polčase sa 
hral bojovný futbal medzi pokutovými 
územiami. Domáci hrajúci s podpo-
rou vetra skúšali šťastie strelami zo 
stredných vzdialeností, ale Mulík bol 
pozorný. Po zmene strán sa nieslo 
dianie na trávniku v znamení nevy-
užitých príležitostí na strane hostí. 
Tabiš so Zakovičom mierili do žrde 
a po ďalšom centri Vargu hlavičko-

val Tabiš do nôh brankára. Bystré sa 
spoliehalo na nakopávané lopty, čo 
však k úspechu neviedlo. Rozhod-
núť o osude stretnutia mohol Varga, 
ktorý po prihrávke Polivku nedokázal 
ani na dvakrát prekonať domáceho 
brankára. 

Zostava Breznice: Mulík – Dem-
jan, Melník, Vrábeľ, Polivka, Beľak, 
Tabiš, Paňko, V. Bochin (J. Bochin), 
Varga, Zakovič.

-it-

Svidníku chýbali na zvrat psychické sily
Derby medzi FK Drustav Svidník 

a MFK Slovan Giraltovce futbalovo 
nenadchlo, no domácich môže mrzieť 
priebeh zápasu o to viac, že prišli o ďal-
šie body. V sieti utkanej z množstva ne-
presností mohli predsa len udrieť ako 
prví domáci, ale D. Javorský, Ľ. Horo-
chonič, či J. Puchír si strelecké kopač-
ky neobuli. Slovanisti trestali bez milosti 
v 43. min., keď E. Partila vyhral v strede 
poľa súboj s T. Gergeľom a M. Digoň 
iba potvrdil svoje strelecké schopnos-
ti. Svidník sa v ďalšom priebehu pre-
pracoval už iba niekoľkým náznakom 
šancí, naopak J. Čikoš-Pavličko mu-
sel zachraňovať pri tutovkách L. Vojtu 
so Z. Cigánom. „Giraltovce sú silný 
súper, ktorý je nepríjemný aj vonku. 
Dnešný zápas bol o jednom góle, 
ktorý nakoniec dali hostia. Doplatili 

sme na to, že sme v prvom polčase 
nevyužili príležitosti Ľ. Horocho-
ničom a J. Puchírom. Prvá strela 
hostí na bránu skončila v našej sieti 
a v ďalšom priebehu sme už nemali 
dosť psychických síl, aby sme zápas 
otočili. Hoci nás prehra mrzí, musí-
me ísť ďalej. Tréningová morálka sa 
postupne zlepšuje, ale stále platíme 
daň za letnú prípravu, ktorá u nás 
v podstate absentovala,“ konštatoval 
po stretnutí tréner FK Drustav Svidník 
Pavel Piršč. 

MFK Slovan Giraltovce stavil na 
zodpovedný a koncentrovaný výkon 
kolektívu. Trpezlivá hra hostí na Svid-
ník platila, pretože dianie na trávniku sa 
odohrávalo mimo priestorov, z ktorých 
by pre L. Jurča plynulo bezprostredné 
nebezpečenstvo. Dôležitým plusom 

hostí bol aj fakt, že súper sa nemohol 
spoľahnúť na ich chyby a keď zveren-
com trénera Pavla Piršča nevychádzali 
ani štandardky, odviezli si Giraltovčania 
pred derby so Stropkovom tri plusové 
body. „Keďže postavenie Svidníka je 
v tabuľke nelichotivé a domáci mu-
seli vyhrať, bral by som pred stretnu-
tím aj bod. V úvode si Svidník vypra-
coval niekoľko štandardiek, čo sme 
nechceli, ale aktivitu domácich sa 
nám podarilo ustáť. Musím však tiež 
priznať, že za stavu 0:0 mali Svidní-
čania dve šance, ktoré ak by dali, 
mohol zápas vyzerať inak. Naopak, 

nám sa po rýchlom brejku podarilo 
skórovať a v druhom polčase sme už 
priebeh hry kontrolovali. Celé muž-
stvo zodpovedne bránilo a chlap-
com sa chcem za výkon poďakovať. 
V závere sme mali ešte poistiť naše 
víťazstvo, lebo šance aké si vypra-
covali P. Vojta so Z. Cigánom sa 
musia premieňať. Stavili sme na po-
zornú obranu s rýchlym prechodom 
do protiútokov a som rád, že sa nám 
náš cieľ podarilo aj naplniť,“ konšta-
toval po stretnutí tréner MFK Slovan Gi-
raltovce Ľubomír Puhák. Imrich Makó

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD
STO Snina - STMK 

Stropkov 13:5
Stolní tenisti Strop-

kova v úvodnom stret-
nutí nového ročníka III. 

ligy mužov - skupiny Severovýchod 
podľahli skúsenejšiemu súpero-
vi na jeho pôde. Celkový výsledok 
však nezodpovedá priebehu zápa-

su, keď väčšina zápasov končila 
tesným výsledkom v prospech do-
mácich. Stropkovčania budú mať 
možnosť dosiahnuť lepší výsledok 
už v nedeľu 11.10.2009 keď nastú-
pia v domácom prostredí proti ŠKP 
Prešov.

Body za Stropkov: Stolárik 
3,0/1, Kočiš 1,0/3, Bunda 1,0/3. -mm-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  41. 2009 5.10. - 11.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2009 ————— ————— ————— —————       12.10.-18.10. —————
  43. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  19.10.-25.10.
  44. 2009      ————— 26.10.- 1.11. ————— ————— ————— —————
  45. 2009  2.11. - 8.11. ————— ————— ————— ————— —————
  46. 2009 ————— ————— 9.11. - 15.11. ————— ————— —————
  47. 2009      ————— ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„27. zasadnutie poslancov 
Mestského zastupiteľstva 

v Stropkove “ - I. časť.

K téme stropkovského erbu je 
k dispozícii táto oficiálna literatúra: 
V roku 1991 od autorov P. Kartou-
sa – J. Nováka – L. Vrteľa knižka 
„ERBY a vlajky miest v Slovenskej 
republike“. Okrem všeobecných 
veci v príprave erbov miest sa v nej 
o Stropkove dozvieme, že na ná-
vrh heraldickej komisie sa mesto 
erbu z roku 1986 vzdalo a do 
svojho erbu vložilo tri ruže. 

Verejná správa, revue pre mies-
tu štátnu správu a samosprávu od 
roku 1992 začala systematicky pred-
stavovať heraldiku miest na Sloven-
sku. Hneď v druhom čísle z tohto 
roka bol predstavený aj Stropkov. 
Okrem známeho už z knihy a popi-
su heraldického vývoja erbu si v zá-
vere prečítame toto: text pripravil 
PhDr. Peter Kartous, CSc., Erb 
výtvarne spracoval Ladislav Či-
sárik ml. Toľko oficiálna literatúra 
k téme i autorstvu stropkovského 
erbu. Každý seriózny interpret erbu 
Stropkova by mal tieto informácie 
(až do ich vyvrátenia) rešpektovať. 
Pán doktor Kartous bol predsedom 
heraldickej komisie. Toto som sa 
snažil Daňovi Soóšovi povedať, keď 
ma oslovil na chodníku pred mest-
ským úradom. Nastoľované jeho ul-
timáta a vyhrážky som už odmietol 
počúvať. 

Za rámec tohto konštatovania 
by som nešiel, ak by ma D. Soóš 
osobne neprovokoval otvoreným 
listom.

Heraldickú komisiu vytváral 
12-členný tím vyberaných odborní-
kov z profesijných oblastí potrebných 
pri tvorbe erbov na Slovensku. Táto 
komisia si podľa potreby pozývala aj 
externých odborníkov a pracovala 
aj s funkcionármi jednotlivých miest. 
Že D. Soóš asistoval v príprave ná-
vrhu súčasného erbu mesta (ako 
funkcionár) nikto nespochybňuje, 
no tvrdiť, že je autorom tohto erbu 
je príznačné iba jemu. Súčasný erb 
Stropkova je v podstate upravenou 
formou starých pečatí mesta. Ideo-
vé vydolovanie podstatného z histo-
rických pečatí mesta Stropkov bolo 
odborne tak nesmierne náročné, že 
na jeho uchopenie bolo potrebné 
doň vložiť ten najvyšší intelektu-
álny potenciál. Ťažkosti sú najmä 
v tom, že do pečate sú vložené ťaž-
ko identifikovateľné postavy aj ich 
atribúty (doporučujem preštudovať 
celý rozbor symboliky stropkovské-
ho erbu). Ako mi potvrdil dr. J. Beň-
ko, D. Soóš aj keby sa rozkrájal, tak 
to výstižne dokázať nemohol. Ak by 
bol v heraldike zdatnejší, nebol by 
vznikol jeho predchádzajúci erbový 
paškvil pozostávajúci z množstva 

vzájomne nesúrodých komponen-
tov Stropkovu nevlastných a nebol 
by, ako sám uvádza, k súčasnému 
erbu predložil dvanásť variant (ne-
vedomostný rozptyl), ale iba jeden, 
najviac dva zdôvodnené návrhy. 
Vzhľadom na niektoré ideové ne-
jasnosti okolo stropkovského erbu 
som v roku 1994 písomne požiadal 
heraldickú komisiu o rozbor výcho-
diska a opodstatnenosť pre návrh 
stropkovského erbu. Na tento pod-
net má mesto bravúrne spracovanú 
známu expertízu symboliky erbu od 
PhDr. Ladislava Vrteľa. Je v nej ob-
siahnutá hlboká filozofická podstata 
návrhu. Teda uvažujme, kto je au-
torom ideového návrhu erbu mesta 
Stropkov ? Ak by ideovým autorom 
erbu mal byť D. Soóš, potom exper-
tízu by musel vypracovať on.

Druhou kapitolou je výtvarné 
a grafické stvárnenie erbu. V tejto 
oblasti sa už D. Soóš mohol dostať 
podstatne ďalej. Ak sa podujal, že 
z historických pečatí komisiou vy-
ňatú tému troch ruží zo stonkami 
vychádzajúcimi zo spodného okraja 
erbového štítu (podmienenú pres-
nými zákonitosťami okvetia ruže 
i farebnosťou jednotlivých figúr 
erbu) stvárni, tolerantná komisia 
mu to umožnila. Pri erbovej grafike 
sú požadované prísne zákonitosti 
ako sú proporcia, štylizácia figúry 
erbu, výrazná a plynulá línia kresby 
a hierarchia farebnej nadradenosti 
erbových figúr i štítového poľa. Pa-
mätám sa dobre na túto škicu, bola 
nezvládnutá v základných rysoch. 
Kompozícia nemala požadované 
proporcie, kresba nemala zvládnutú 
štylizáciu stoniek ani lístkov a mala 
trhanú líniu (výhrady komisie sú 
zaznamenané). Naviac, tento po-
kus z poverenia D. Soóša nakreslil 
grafik Michal Bujdoš a nie on sám. 
Pravdepodobne z opísaných dôvo-
dov komisia odňala D. Soóšovi gra-
fické spracovanie erbu a stvárne-
ním nanovo poverila akademického 
maliara Ladislava Čisárika ml., ktorý 
je aj uvedený v oficiálnej literatúre.

Dojímavá aj zaujímavá je zá-
verečná časť jeho vyznania, v kto-
rej hovorí o jeho rodovej existencii 
v Stropkove a odmenách za návrh. 
V Monografii mesta sú PhDr. Já-
nom Beňkom CSc. vyčerpávajúco 
revidované nepodložené údaje od 
uhorského historika Szirmaya o za-
ložení Stropkova. Zároveň sú v nej 
pozorne opísané všetky historické 
listiny o najstarších priezviskách na-
chádzajúcich sa v Stropkove. Ako 
mám zistené, prímenie Soóš sa 
v materiáloch zo Stropkova začalo 
objavovať po prvé od roku 1866. 
Nazdávam sa, že nebyť historic-
kých faktov uvedených v Monografii 
mesta i mojich badaní, tak známa 
demagogická schopnosť D. Soóša 
by dokázala presadiť, že Stropkov 
bol založený jeho rodinou.

Som autorom nespočítateľného 
množstva textov, štúdii, plagátov, 
novoročeniek, log, pohľadníc s te-
matikou Stropkova. Tie boli roz-
širované najrôznejším spôsobom 
a prirodzene sa ujali ako historické 
pravdy, hlavičky novín, brožúr, návr-
hy na diplomy, plakety i ako dekorá-
cie iných užívaných predmetov, no 
nikto z mesta ani užívateľov mi ne-
ponúkol žiadnu finančnú odmenu. 
Naopak, keď som z trucu pri mojom 
vyhadzovaní z práce žiadal mesto 
o honorár za užívanie niektorých 
z nich, dostalo sa mi iba osočova-
nia. Napriek vlastnej skúsenosti, 
verím D. Soóšovi, že chabo nazna-
čenú ponuku na honorár mohol od-
mietnuť, no ak sa už tak rozhodol, 
nepatrí sa podobný čin medializo-
vať. Napokon, bolo by zaujímavé 
poznať prísne utajovanú platovú 
základňu jeho i jeho rozvetvených 
rodinných príslušníkov zavesených 
na mestský rozpočet a porovnať ju 
s ostatnými pracovníkmi mesta.

V ostatných rokoch sa už vôbec 
nedostávam k užitočnej profesijnej 
práci pre mesto, iba čelím izolácii 
a skrytým i otvoreným útokom z tej-
to strany.

 Ing. arch. Marko Vateha

Mesto Stropkov - odbor školstva a kultúry
organizuje tieto kurzy:

• KURz ANglICKého jAzyKA (pre začiatočníkov)
• KURz NEMECKého jAzyKA (pre začiatočníkov)
• Kurz kreatívnych výrobkov a remeselných prác (pečenie a zdobe-

nie medovníkov, základy paličkovanej čipky, maľovanie na hodváb, 
práca so šúpolím, drôtikovanie, servítková technika – prihlásiť sa 
môžete na jednotlivé činnosti kurzu aj osobitne)

• KURz SPoloČENSKého TANCA A SPoloČENSKEj vý-
Chovy PRE MládEž A doSPElýCh (pre začiatočníkov)

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 16. októbra 2009 na OŠK č. dv. 41
alebo na tel. č. 054/486 8892 v pondelok až piatok od 7.30 – 15.45 hod.

Prvé stretnutie členov doS oNdAvAN – utorok 22. 9. 2009
              o 18.00 hod., OŠK

Ad.: Kto je autorom stropkovského erbu?


